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SOLICITUD DE EVALUACION ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL LOTE 12
CATEGORIA 1

Panama, 10 de febrero de 2025

Ingeniero

Edgar Naterén

Director Regional 7
Direcciéon Regional — Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Ingeniero Nateron: s — _
Por este medio solicito el ingreso a evaluacion del Estudio de Impacto Ambieﬁ\féT fﬁéégoﬁ'é;l, del
proyecto “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”. El Promotor es la empresa
FELIPE MOTTA, S.A., sociedad anénima inscrita en (Mercantil) Folio N°321703, cuyo
Representante Legal es el Sefior Fernando Emesto Motta Vallarino, con cédula de identidad
personal N° 8-222-1462.

El proyecto consiste en la construccién de estacionamientos para camiones pesados y livianos, que
incluira ]a conformacion de taludes estabilizados mediante hidrosiembra, asi como aceras de concreto
para facilitar el transito peatonal. Los estacionamientos estaran equipados con un cuarto eléctrico para
alimentar cargadores de camiones refrigerados, luminarias solares con sistemas fotovoltaicos
integrados que garantizardn un suministro energético sostenible, y un area de deposito destinada al
almacenamiento de equipos de mantenimiento. El proyecto se desarrollara dentro de la Finca con
Folio Real No. 30153885, Cédigo de Ubicacion No. 8718, en el corregimiento de Tocumen, distrito
y provincia de Panama, con una superficie de 3,498 m? 173 cm?, la cual sera utilizada en su totalidad
para la ejecucion del proyecto. Es importante aclarar, que el proyecto se localiza en el corregimiento
de Las Ma;ianitas, distrito y provincia de Panama; no obstante, el Registro Piblico de la finca se
encuentra desactualizado.

El Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) esti compuestopor 2 & | paginas, incluyendo

sus anexos, y en cumplimiento con el contenido minimo establecido en el Articulo 6 del Decreto
Ejecutivo N°2 del 27 de marzo del 2024, que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1
del 1 de marzo de 2023. El presente EsIA fue elaborado por los siguientes consultores:

— Rosa Luque, Registro de Consultor: IRC 043-2009

— Diana Caballero, Registro de Consultor: DEIA-IRC-033-2021
Notificaciones:

1. Persona a Contactar: Edison Tam

. Teléfono: 6562-9643

2
3. Correo: etam(@cimenta panama.com
4

. Domicilio: Tocumen Commercial Park, Av. Domingo Diaz, corregimiento de Las
Mafianitas, distrito y provincia de Panam4.
Adjunto a la presente, se incluye:
1. Un (1) ejemplar original impreso y dos (2) copias digitales del EsIA.
2. Solicitud de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental notariada.
3. Copia notariada de Cédula del Representante Legal de la Promotora.
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4. Certificacion del Registro Publico de la Promotora y Finca.
5. Recibo de pago de evaluacion del EsIA original.

6. Pazy Salvo original de Mi Ambiente a nombre del Promotor.
7. Firmas de Consultores Ambientales Notariadas.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

Yo. Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Deécimo de! Cireuito de
l2 Provincia de Panama, con Cédula de Idsntidac No 8-731-2200.

CERTIFICO:
Que hemaos cotejade ‘la (las) firma (s) anterior (es) con la que aparece en

la cédula del firmante (s)y a nuestro paracer son iguales, por la que la
CONSIGEramos aulentica. yxss

Fernando Ernesto Motta Va}fa':/"ino Ranarma 13 FEB NA
Cédula: 8-222-1462 )

Representante Legal

Tas"g/ Testigo ==
FELIPE MOTTA, S.A. ﬂ/

Lic. C.,_;r al E f—* &de Marco
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Yo, Gabriet E. Fernandez de Marco
de la Provincig de Panama, cen

. Notario PUblico Décimrio del Circuito

Cédula de Identidzd No. 8-731-220

CEBTIFICO:

Que he cotejade detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su
original por o que la he encentrado en todo conforme. xass

Panama
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Registro Pidblico de Panama

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
25892/2025 (0) DE FECHA 21/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

FELIPE MOTTA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 321703 (S) DESDE EL LUNES, 2 DE JULIO DE 1962
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELIPE E. MOTTA
SUSCRIPTOR: FELIPE E. MOTTA JR.

DIRECTOR: RICARDO MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO A
DIRECTOR: RAUL MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO B
DIRECTOR: FERNANDO MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO C
PRESIDENTE: FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO
VICEPRESIDENTE: RAUL MOTTA VALLARINO

TESORERO: RAUL MOTTA VALLARINO

SECRETARIO: RICARDO ALBERTO MOTTA VALLARINO

AGENTE RESIDENTE: FACA ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE O POR SU INCAPACIDAD, LA OSTENTARAN EN SU DEFECTO, EL
VICEPRESIDENTE, EL TESORERO Y EN AUSENCIA O INCAPACIDAD DE ESTOS EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE TRECE MIL NOVIECIENTOS OCHENTA (13,980) ACCIONES COMUNES,
NOMINATIVAS, TODAS SIN VALOR NOMINAL, DIVIDIDO EN CUATRO MIL CUATROCIENTAS SESENTA (4,460)
ACCIONES TIPO A; CUATRO MIL SEISCIENTAS SESENTA (4,660) ACCIONES TIPO B Y CUATRO MIL SEISCIENTAS
SESENTA (4,660) ACCIONES TIPO C, RESPECTIVAMENTE. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS UNICAMENTE EN
FORMA NOMINATIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 21 DE ENERO DE 2025 A LAS 10:28 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404970862

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 37D753C1-36AA-482F-BC67-0CD46D68A296
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
25892/2025 (0) DE FECHA 21/01/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

FELIPE MOTTA, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 321703 (S) DESDE EL LUNES, 2 DE JULIO DE 1962
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELIPE E. MOTTA
SUSCRIPTOR: FELIPE E. MOTTA JR.

DIRECTOR: RICARDO MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO A
DIRECTOR: RAUL MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO B
DIRECTOR: FERNANDO MOTTA VALLARINO FACULTADES: TIPO C
PRESIDENTE: FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO
VICEPRESIDENTE: RAUL MOTTA VALLARINO

TESORERO: RAUL MOTTA VALLARINO

SECRETARIO: RICARDO ALBERTO MOTTA VALLARINO

AGENTE RESIDENTE: FACA ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE O POR SU INCAPACIDAD, LA OSTENTARAN EN SU DEFECTO, EL
VICEPRESIDENTE, EL TESORERO Y EN AUSENCIA O INCAPACIDAD DE ESTOS EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE TRECE MIL NOVIECIENTOS OCHENTA (13,980) ACCIONES COMUNES,
NOMINATIVAS, TODAS SIN VALOR NOMINAL, DIVIDIDO EN CUATRO MIL CUATROCIENTAS SESENTA (4,460)
ACCIONES TIPO A; CUATRO MIL SEISCIENTAS SESENTA (4,660) ACCIONES TIPO B Y CUATRO MIL SEISCIENTAS
SESENTA (4,660) ACCIONES TIPO C, RESPECTIVAMENTE. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS UNICAMENTE EN
FORMA NOMINATIVA

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 21 DE ENERO DE 2025 A LAS 10:28 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404970862

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 97D753C1-36AA-482F-BC67-0CD46D68A296
Registro Pidblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 502772/2024 (0) DE FECHA 27/12/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 30153885
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN LOTE 12, CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE DE 3498 m? 173 cm?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,574,177.85 ( UN MILLON QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO
SETENTA Y SIETE BALBOAS CON OCHENTA Y CINCO)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE LOTE 11, SUR SERVIDUMBRE, ESTE VEREDA, OESTE LOTE 13.
NUMERO DE PLANO: 80812-134882

TITULA REGISTR S

FELIPE MOTTA, S.A. (RUC 441-74-94389) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIO:SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION:
MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 4285 DE 8 DE ABRIL DE 2016 DE LA NOTARIA DE DECIMA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SE CORRIGE LA ESCRITURA 16366 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015, MEDIANTE EL CUAL TCP2, S.A.
VENDE LA FINCA NO. 30153885 A LA SOCIEDAD BLAINVILLE COMMERCIAL, S.A. EN DONDE TODO LO
ESPRESADO EN BALBOAS QUEDARA COMO DOLARES AMERICANOS. MAS INFORMACION VEA DOCUMENTO
DIGITALIZADO.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 29/06/2016, EN LA ENTRADA 290855/2016 (0)CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR
COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA SE HACE CONSTAR QUE SE OMITE LA CANCELACION
PARCIAL HIPOTECARIA Y ANTICRETICA SOBRE LA FINCA 30153885 ASI CONSTA EN LA ENTRADA 46792/2016.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 11/10/2016, EN LA ENTRADA 428989/2016 (0)

CANCELACION PARCIAL DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE:CLAUSULAS DE LA CANCELACION: SEGUNDA: QUE
QUEDA REDIMIDA DE TODO GRAVAMEN PARA CON BANCO GENERAL, S.A. EL FOLIO 30153885 DE LA SECCION
DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA DEL REGISTRO PUBLICO. ---CUARTO: QUE LO QUE BANCO GENERAL,
S.A. HACE ES UNICAMENTE UNA CANCELACION PARCIAL HIPOTECARIA Y ANTICRETICA,.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 11/10/2016, EN LA ENTRADA 428989/2016 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA QUE EN BASE A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO
CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA AL MOMENTO DE
COLOCAR LA SUPERFICIE DE LA FINCA 30153885-8718, LOTE N° 12 SE COLOCO MAL LA CORRECTA ES:
3,498M2.173CM2.

INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 04/01/2023, EN LA ENTRADA 515122/2022 (0)

E DAS PRESENTAD UE SE ENCUEN N EN ESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 3:20 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404939291

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: CAF2B58E-6075-4A70-9481-DC57E342DEE2
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Plblico de Panama

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 502772/2024 (0) DE FECHA 27/12/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N2 30153885

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN LOTE 12, CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE DE 3498 m? 173 cm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.1,574,177.85 ({ UN MILLON QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL CIENTO
SETENTA'Y SIETE BALBOAS CON OCHENTA Y CINCO)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE LOTE 11, SUR SERVIDUMBRE, ESTE VEREDA, OESTE LOTE 13.

NUMERO DE PLANO: 80812-134882

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FELIPE MOTTA, S.A. (RUC 441-74-94389) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CORRECCION DE CONSTANCIAS REGISTRALES ANTE NOTARIO:SE HA REALIZADO LA SIGUIENTE CORRECCION:
MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 4285 DE 8 DE ABRIL DE 2016 DE LA NOTARIA DE DECIMA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SE CORRIGE LA ESCRITURA 16366 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015, MEDIANTE EL CUAL TCP2, S.A.
VENDE LA FINCA NO. 30153885 A LA SOCIEDAD BLAINVILLE COMMERCIAL, S.A. EN DONDE TODO LO
ESPRESADO EN BALBOAS QUEDARA COMO DOLARES AMERICANOS. MAS INFORMACION VEA DOCUMENTO
DIGITALIZADO.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 29/06/2016, EN LA ENTRADA 290855/2016 (O)CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR
COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA SE HACE CONSTAR QUE SE OMITE LA CANCELACION
PARCIAL HIPOTECARIA Y ANTICRETICA SOBRE LA FINCA 30153885 ASI CONSTA EN LA ENTRADA 46792/2016.
INSCRITO AL ASIENTO 6, EL 11/10/2016, EN LA ENTRADA 428989/2016 (0)

CANCELACION PARCIAL DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE:CLAUSULAS DE LA CANCELACION: SEGUNDA: QUE
QUEDA REDIMIDA DE TODO GRAVAMEN PARA CON BANCO GENERAL, S.A. EL FOLIO 30153885 DE LA SECCION
DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA DEL REGISTRO PUBLICO. -—-CUARTO: QUE LO QUE BANCO GENERAL,
S.A. HACE ES UNICAMENTE UNA CANCELACION PARCIAL HIPOTECARIA Y ANTICRETICA,.

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 11/10/2016, EN LA ENTRADA 428989/2016 (0)

CORRECCION: POR LA SIGUIENTE CAUSA QUE EN BASE A LO DISPUESTO POR EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO
CIVIL'Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA AL MOMENTO DE
COLOCAR LA SUPERFICIE DE LA FINCA 30153885-8718, LOTE N° 12 SE COLOCO MAL LA CORRECTA ES:
3,498M2.173CM2.

INSCRITO AL ASIENTO 9, EL 04/01/2023, EN LA ENTRADA 515122/2022 (0)

ENTRADAS P NTAD UE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 3:20 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404939291

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del [dentificador Electrénico: CAF2B58E-6075-4A70-9481-DC57E342DEE2
Registro Plblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 M7
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24/2/25, 1:44 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBJ/ERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
*» CON PASO FIRME ~* . . . . . 79065-1
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De FELIPE MOTTA S.A/ 441-74-94389 Fecha del Recibo 2025-2-24
Administracién
—— Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Regiona
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 281141480 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad : Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | | B/. 350.00 | B/. 350.00 |
1 35 b. Paz y Salvo B/.3.00 B/.3.00 |
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO
Dia | Mes Afio Hora | i [ = \
Y 2025  |01:43:30 PM N TE MINETERI® BE
;i e
e s DE PANAMA
" rRe ﬁ:‘ﬁ‘--" MACMNAL =
Firma / [— .
- = | A 47 o
/ g e | z !
- ._a" - —_— |
[ Mﬁé’é del Cajerc Edma Tufion Sello
IMP 1
https://ingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=79065-1&conta=3 11



24/2/25, 1:38 p.m. Sistema Nacional de Ingresos )(

o= REPUBLICA DE PANAMA O
GOBIERNO NACIONAL l

* CON PASO FIRME « MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBI . . - . .
ENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 252389
Fecha de Emision: 24 02 : 2025 Fecha de Validez: 26 | 03 | 2025
|
(dia / mes / afio) (dia / mes / aiio)

La Direcciéon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FELIPE MOTTA S.A

Representante Legal:

FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO

Inscrita

441-74-94389

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

~ = —

[?
i L. - , .‘:=;.’U‘_~7L."\':A DE CANAMA MINISTERIO g |
Certificacion, valida por 30 dias — GOBIEANG NG AMBIENTE |

Sl |
. e ——— t
Bimitars-

= 010 d@ Tes o raria

LSl N = —— s
- o g
Jefe defla Seccién g€ Tesoreria.

https://ingresos.miambiente.intemo/informe/final pys.php?idPYS$=252389 1M



A DIRECCION ng
A5 et PLANIFICACION
e URBANA
ALCALDIA
DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No.049-2025

DATOS DE LA PROPIEDAD

Distrito: Panama Fecha: 4 de febrero de 2025
Corregimiento: Tocumen Elaborad¢ por: Hemnan Pél‘az
Ubicacién: Lote N°12 del Parque Logistico Tocumen H- & '
Comercial Park H ' 3

Folio Real: 30153885 Cédigo de Ubicacién:
Superficie del Lote: -

INFORMACION DEL PROPIETARIO

Nombre del Interesado: Femando Emesto Motta Vallarino
Mosaico:5-7H

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA QUE
EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:
EOT

Arg. David Tapia S
Director de Pianificacién Urbana. "~

140




1
| m W £ 00} vivoga ZdOL aHYATINO]
e UT0°0Z ITIVO 30 NOIDO3 e e e
. 5 o5 E ¢ STVO 30 NaIDDa8 e VEANED NOIOVOLILIOT VIN 1d
R = : —— - = - s w
| am Hmm h 8 m. T LT
j £ s R dn el
" FiQ horRl- m
| Ealav) R
} N o -
. @ M u_.l_._v : 0%
wr b N
P A_W R e T
e % | T SRR | oz v |
_ ty 2w 1gag e T s | SHHVNY 30 FTviEq T —
mom« g . onos !E__..i-_i..ﬂals.a!-.!i!!._- L] : l
499 owoL- e .-q..l.ln.!al._:lu!dﬂ...allaﬂ.. [ |
E€332 0N YONIL 7 4
BV,
2Wwegaly'z 31071 713d vauv bl 4
L OINatsY
BLL6612 OINIWND0a
LZ218E ON YONIJ =
e — . %.ﬁn;gxa.aﬁmaﬁnﬂ
1 OLNIIFY
996698 ovawngoa (06 OISV v iviini 30 00 2
€25e52 ON YoM Lagiol :sa...-.d.m: '
uez wwo F+BEHE 730 dnoﬂnu nuwﬁ itu—«..q
(4349 onoL B
2169 oN vomid Eﬁi.l...ﬂaun-u__i.ﬁm
WBLVOL'L+BH 2L wﬁnﬁ%ﬂwﬂ et e <
' 3 QINTISY e W
s curizos o
¢ : o “SININNE NOIDYIN:
2O LS W) ] )
SYON 8V 30 Solva Y how o S S o VI NE OWYH O/ (yaas 1V
i s 53 0GRV 5 NOQISIWG ATINDTYR~

et vriworsa ;
SYONIL 30 ERpiAEs|

= A P

R 5310150120 Ot v
e HOUOINLLNOG 30 D830y _Mng:ss:i:s. e
— i mk.z{x_._d RPIOVOLL I
ezt 3 SYOUATI WAy, -
e BRI Y N0, 507 5 i —

S and soNva soT 3 gl ]

O OMOSO I Fae

“NOASEH NYHHS VIS 42 wuo “OTHLLYIW INOJ0H 33 Ot “CHSN T DV v 2
R 08V MR o1, e Haa VIA 30 NOIOVINILNOD YIJWILNGO 36 1N 2001 Ta NZ ﬂ.ﬁ e
e g T nno
Ll 13 41 107 LY
aroann _ B 0 =
3 aroory | 24 2101 i _./ 1 2
g | o "ol s D R Y VERKg:
‘Eln\»wﬂ e = Aoy ey gl :@,: i
et | CET A | m = =
b ; M .,

I (5114 -.m_a......ﬁw_
40y "wii o o_ﬂsn ki _«.._un A
= LA VIS0 GINA L THA [ v
31 g g o .-.___.i..mﬂ

4 OFIVIALIOU VYD mhta 5oy
B UFOATATRE GBIy x|
RQIIY TN VT VLdL L ¢

NQIDVIROH YL

[T e mn
. &%ﬂl .
-

YA Lo B <
QB U VITONYIL 21 o
Lartali - Il VTN s, Tty
(LRSI VAIATS LA £ bty bl T H iy
ALUT|THY TR0 TR LY orvarariha| i i

yoncrenvortepen B [

7

RV RTINS0 1A VAN TN

YT B4IE YT NI HowNT BN
OLOY4MI A (HATAZT 1A HOD WK _._

VTR TV O R b

; WL
OIAGH YR FTILVELATA T0Leputine
i eso 40 T 0

REALE Y /QA
*Jald 4

Y dad mleg =

i v i # i
BT gy rra vzl ay -
[Mrratdd ey v i wi i LT )

MY Bl i ..R._.a.u.#am.?i,#.

R DTS 13 N3 Sl gy | L

vy wesy B e Tt aVEES-—

J teisd w0 tehelieul ysuads g ;

b s e o e ol e
ncagrind il :.. -.ﬂ_____. e

¥1 YAYTINNY Uad 334va ¥ i .A
‘ONVTd 7183 {T 435..:-..‘.#” )

Crvi e
9Z¥EZ YONY

.r_\__.w\v___ =

T e g
Mo T L
VI il

A e L |

e g

U ainaiy
.E._m_.ﬂ.m.___._uoa
"rrze anl

/ fa | "y A 2607 LS
s - i *, (271 e

| _.|,.

I |

I | e
It \
§ 5

/

il py v T :A. ] ______ 1] y ,...-.....
= ety

| i .____v_uq_.._t,‘um I wojialey O ”

Lacid) o 17 WL 4~

J

|

i g o p o fUT} U V2l gl
A E2 oy .
661 70 QRUNEIL I E11F0 1 457 =
AL VTR TP LAGA TRANTIRY
TRVIEIANG & HOEVIFTVAT it N300
SUCHTNY TIE TGV Uvasauy By
AN R ;

i

‘n sy

LOIAON - VROV ITISVINY VAE Ty
CLNBIYHAOND L BIIVIIYAY 4 st aagia

TANTINY T 1VNDIYH AVtestny 5y
$ e ..u_i_.hu..

SYaINIAY ummm._._qm“umnwmmwn—._wmﬁ m
¥ LET o N W%
R “m%» Al
s
kil __“r i)
18 s

{
oxaaeanal e al)
|
1)

| 0L53LINDYY

LETTzEiuc
<

=

o

Shol

4225,

Zxzxr

b
1

™S Wiy aod
L0 T
Ve vkt

N0

._. . SYAUEL 30 GRANRAGT 3 ¥
N llv.w.hv». : by i 0y i 04 el .é%ﬂ%ﬁﬂﬁ.fdmm‘m“‘ﬁ

THA VINVI - ¢ VAVLA TNZVILSYD 301
MAV TVIDTHNINOD NHNNDO.L /) /)

ALLO
= a e e N ) i R E > P
T - = e —hic ] ‘ - N

S Nt

T
=

-le
Fiy
=

a
P

o




11.0 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

A continuacién, se presenta la lista de Consultores y personal de apoyo encargados en la
elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental.

11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

Coordinacién del Estudio de

Impacto Ambiental,
Ing. Rosa Luque Descripcién Biologica,
IRC-043-2009 Identificacién y evaluacion de
Cédula:9-721-718 Impactos y Plan de Manejo e\ L
Ambiental. Participacién piTl 5
Ciudadana.

Descripcibn de  Proyecto,
Ing. Diana Caballero Descripcion del medio fisico, 7. ' 7
DEIA-IRC-033-2021 | Identificacién y evaluacién de Qﬁ/ﬂi

K20y, AN Q:/;"‘
Cédula:9-739-2341 Impactos y Plan de Manejo| 7 “w@t :‘{i i é
v 4 — s

Ambiental. \

Yo, Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Poblico Décimo dei Circuito de

ta Provipciz dz Panamd, con Céduta da Identidzd Mz 2-731-2200

CERTIFICO:
Que hemes coteladala Nas) fm s (=) anledor (es) con la que apa-ece cm
lacécoaau 3}y a nunatro parecer son iguales, por la gue la

UOSCSiBalls cLIEiiICa. sanw

- ene " by SN
Pa na_zj_ELJLfZl—

Tegﬁﬂl_—' - ;ﬁé;féi

Lic. Gabriel k. Fernindeztle Marco -~
NoLan .'v'i‘*lb'-i-:.-: Decmo
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11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como
especialista e incluir copia simple de cédula.

Lic. Alvaro Brizuela Descripcién y evaluacién de los el LY
Cédula: PE-6-170 recursos arqueolégicos. @ 1 o

Ing. Bruno Barranco .
Cédula: 8-311-733 Estudio de Suelo

Yo Gabrie! E. Ferndndez de Marco. Notaric Pablico Décimo del Circuite de
ia Praovincia g2 Fanama, can Cé2yla de ldant.dad No 3-731-2200.

CERTIFICO:

‘z2) oon la que apatece en
i iguates, porlaguela
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REPU BLIC A DE PANAMY
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCLON BETA-ARC No. _ OO} -2024

Ue ;5 de Mg i Cde 2024,

Por Lo enal se admure L actalizacion Je . seitora DTANA C AROLIN A CABALLERO DURAYN,

el Repintro de € onsn tores Ambsientoios que Deva o Monsieno de Ymbeente.
F1xonerito Minstrade Sarbiente, on aso de ~os facultades legales. s
CONSIDERANDO:

Que el Jos (2y de map o de 2023 Laseion: DYAN A CLCABALLERO D | con eédula de idemidad
rersonal No 9-739-2334, con demacitia en, Uthamizacon Altos de Cemro Viento, calle . casa
834, comrepumiento de Rubina Alfaro. diorito de San Miguelito, pravincia de Panama. Licenciada
et Ingenicra Ambrental. tale obtentdo on fa Universided Feenolivica de Panama: inserita como
persona natural cn ¢t Registro de Consulores Ambicntates hahilitados para claborar |-sadios de
Impacto Ambiental, mediante Resolucian Na DEIA-IRC-033-2021, presento anle la Dircecion de
Paaluacion de Impacto Ambiental del Vimsterio de Ambiente. solicitud de actuatizacion de su
regIstro:

Que la peticionaria adjunta a su solicitud Jos siguienies documentos:

Copia de eédula de identidad pers wal, debidamente notariada.

Pazy Sahve emitido por ef Minsteno de Ambiente i nombre de ki solicitante.

Recibo de pago expedide por lu Direecion de Administracion v Finanzas del Ministerio de
Vmibiente, por bos triamites de actealizacion del regnstro.

4. Copia de la Resoluciones de Estudios de Impacto Ambicntal que han sido aprobados y en
Jos cuades vonsta su panicipacion, sicndo esto

[ B p—

7 Resolurion 1A-DRVE-063-2022, por fa cual e aprucha ¢l Patudio de Impacto
Ambiental, categoria L devominado: RESIDENCEAL VILLA FRANCIA,

7 Resalucion DEIA-TA-076-2022, por la cual se aprucba ol Fstudio de lmpacto
Ambicatal. caregoria Il denominade: ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION ¥
FINANCIAMIENTO DEL PUENTE VEHICULAR SOBRE EL RiQ BAYANO
(COQUIRA).

#  Resolucion DEIA-IA-080-2023, por la cual se aprucha of Estudio de Impacto
Ambiental.  calegoria 1. denominado: NUEVO  SISTEMA  DE
ABASTECIMIENTOQ DE AGUA POTABLE PARA LAS COMUNIDADES DE

PALMAS BELLAS, NUEYO CHAGRES, SALUD Y PINA-COSTA ABAJO
COLON.

Que luego de examinada la documentacion presentada por la sefiora DIANA C. CABALLERO
D.. se ha podido constatar yue ha cumplidv los requisitos establecidos en el Antfeule 93 del Deereto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Deereto Ejecutivo 2 el 27 de marzo de
2024, por lo cual. mediante Informe de Fvaluacion [écnica para Solicitud de Actualizacion de
Consultor Ambiental, 1o Direecion de Fvaluacion de Impacio Ambiental. recomienda su
actualizacion en el Registro de Consuliores Ambientales habitiados para claborar Estudios de
Impacto Ambicntal ([5.84-87): | ’

Que mediante b Ley 8 de 23 de muarzo de 2013, se erea el Ministerio de .-\mbictlc como la entidad
reclora del bstado en materia de proteccion, conservacion. preservacion ¥ restauracion del
ambiente y ¢l uso sostenible de los recursos naturales para asegurar ¢l cumpli&tiunlu v aplicacion
de las leves, Tos reghamentos y T Politien Nacional de Ambiente: ;

" Scanned with

CamScanner



=

- TR « Ambicnie Jde
Que el Tente 1nico du ia Loy 48 de i el e 1998, gue dheta L ey tiensmal de B ehtl SEran

. . 4 g g HTH AR B
Lt Republica de Panan.s. establece el arscuio 1 que fos |t Je Impuene Aaminenii
I"I"h”r-’jl“" POF persomas adoneas, naturd <o pupidicas . independiesios de
sractividad. obryo Provectosdehidenenie certimeadas porel Shmsiesoade Amhients

Ly empresa promatont de

RESUETANE:
Articule 1. ADMITIR 1, soliciad de s wadizacnon de Lo setora DEANA CC ABALLEROD.

\rticulo 2. ORDENAR 1o actoafirccron de Ly senors DIANA C. CABALLERO D, como
persona natural, en ¢l Registro de Consnltores Ambrontales ubihitados pars elaborar | stndios Jde
Impicto Ambicntal que lleva Iy Direecion de Eaaluacnm de Impacto Ambiental del Vmiierin de
Ambieate

:\I’licnlﬂ 3. ,\I"’l-‘lrrl“ a la sellorng I)l\\\ C. ‘\“\Lll'{() n. QU ol NDmesterie e
Ambiente no asume responsabilidud alpur . frente 4 tereeris personas pot tzon de Les ol enes
STV T PO . . N i . - ST TR
civiles 0 comerciales que contraipa en rolacion g 1o elaborecion de 1 studies de Inpacte Amibae!

Articulo 4. ADVERTIR 4 1a seijors DIANA C. CADALLERO DL, gue La prosente feenolucen
tendri una vigencia de tres (3) afios contadus o parhie Je s noteficacion.

Articulo 5. ADVERTIR a la seiiora DIANA €. CABALLERO D, aue para actuslizar su
Repistro deberd presentar su solicitud hasca 15 dias habiles, previo al venanuento de lay up:'rl:‘l:l
de a oltin actalizacion, tl come To cstablece of Decteto Piecutiva el 1de marzo do 2025,
madificado por el Degreto Ljccutine el 27 de marza de 2024

Articulo 6. NOTIFICAR cf contenido de fa presente resolucion a b senora DIANA €L
CABALLEROD.

Articuln 7. ADVERTIR a ln schors DEANA C. CABALLERO D, que podrd interponer recurs
de reconsideracion contra la presente reselucion denteo de Jos cinco (5) dias habules sipuientes 2
st notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Loy 8 de 25 de marza de 2013, Texto Unico de la lu 41 \l}'
I de Julio de 1998, Decreto Ejecutive | de | de marzo de 2023 y su modificacidn, Resolucion AG-

(0834-2007 de 28 de diciembee de 2007: y demids normas concordantes y complementarizs.

Duada cn la Ciudad de Panami a los _Quince ( 15 ) dias ded mes de

_.""“03_0 __del aio dox mil veinticuatro ( 2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

a0

MILCIADES CONCE CION
Ministro de Ambiente

REPUBLIC A DA PANAMA AMBIENTE

L

DEPARTAMENTO DE GESTION

DE IMPACTO AMBIENTAL
e » NOTIFICADO PERSONALMENTE \
Ministerio de Ambrente < B : - \9__
Resolucron DEIA-ARC (Xol 2024 Oe 25 b = d 2 C;«ZK/

becha 15[ 05)eazy

:  Scanned with
: A CamScanner™;



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-IRC- 933 - 202] .
De |l de mSD de 2021.

Por la cual se ordena la inscripcién de la sefiora DIANA CAROLINA CABALLERO DURAN
en el Registro de Consultores Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el veintiséis (26) de abril de 2021, la sefiora DIANA CAROLINA CABALLERO
DURAN, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 9-739-2341,
con domicilio en la casa No. 854, calle Q, Urbanizacién Altos de Cerro Viento, corregimiento de
Rufina Alfaro, distrito de San Miguelito, provincia de Panamé; Licenciada en Ingenieria
Ambiental, titulo obtenido en la Universidad Tecnolégica de Panama, presentd solicitud de

mscripeién ante el Registro de Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente

Que la peticionaria adjunta a su solicitud, en cumplimiento de lo sefialado por el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019, la siguiente documentacién:

Hoja de vida de la solicitante.

Copia notariada de la cédula de identidad personal.

Copia cotejada de la idoneidad profesional.

Copia notariada del titulo universitario. =~ |

Paz y salvo, expedido por el Ministerio de Ambiente, a nombre de la solicitante.

Recibo de cobro, expedido por la Direccién de Administracién y Finanzas del Ministerio

de Ambiente.

7. Certificacién que acredita la aprobacién en cursos sobre Estudios de Impacto Ambiental,
dictados por Instituciones académicas o actividad de formacién profesional, cuyo

contenido haya sido avalado por el Ministerio de Ambiente y su sumatoria en tiempo

resulte no menor de ochenta (80) horas, desglosados de la siguiente manera:

> ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CON ENFOQUE EN LA
ESTRUCTURACION DE PLANES DE MANEJO AMBIENTAL, dictado por
Asesoria, Capacitacion & Gestion Integral, avalado mediante nota DEIA-DEGIA-
016-1902-2021. (40 horas ONLINE).

> ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL, BASADO EN LOS
LINEAMIENTOS DEL DECRETO 123, dictado por Asesoria, Capacitacién &

Gestion  Integral, avalado mediante nota DEIA-DEGIA-011-0802-2021.
(40 horas ONLINE).

S S g (R =

Que luego de examinada la documentacién presentada por la sefiora DIANA CAROLINA
CABALLERO DURAN, se ha podido constatar que la misma cumple con los requisitos
establecidos en el articulo 59 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 36 del 3 de junio de 2019, por lo cual se recomienda su inscripcién en el Registro
de Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental, segin
constz en €l Informe de Evaluacién Técnico del Departamento de Gestién Ambiental, avalado

por la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) del Ministerio de Ambiente,
informacién visible a foja 20 a 21 del expediente administrativo;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion Yy restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;



Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, que dicta la Ley General de Ambiente de
la Repiblica de Panamd, establece en el articulo 11 que, los Estudios de Impacto Ambiental
seran elaborados por personas iddneas, naturales o juridicas, independientes de ]a empresa

promotora de la actividad, obra o proyecto, debidamente certificadas por el Ministerio de
Ambiente;

reglamentan el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, sefialan que la Autoridad Nacional
del Ambiente, hoy Ministerio de Ambiente, confeccionard un Registro de Consultores
Ambientales habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMIT’IR la solicitud de inscripcién de la sefiora DIANA CAROLINA
CABALLERO DURAN.

Articulo 2. ORDENAR 1Ia Inscripcion de la sefiora DIANA CAROLINA CABALLERO
DURAN, como persona natural, en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente.

Articulo 3. ADVERTIR a la sefiora DIANA CAROLINA CABALLERO DURAN, que el
Ministerio de Ambiente no asume responsabilidad alguna frente a terceras personas por razon de

las obligaciones civiles o comerciales que contraiga en relacién a la elaboracién de Estudios de
Impacto Ambiental.

Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién a la sefiora DIANA
CAROLINA CABALLERO DURAN.

Articulo 5. ADVERTIR a la sefiora DIANA CAROLINA CABALLERO DURAN, que la
presente Resolucién tendrd una vigencia de tres (3) afios contados a partir de su notificacidn y

para actualizar su registro deberé presentar su solicitud hasta quince (15) dfas habiles, previo al
vencimiento de la vigencia de la Gltima actualizacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sefiora DIANA CAROLINA CABALLERO DURAN, que podra
interponer recurso de reconsideracién contra la presente resolucién dentro de los cinco (35) dias
habiles siguientes a su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de Julio de 1998, Ley 8 de
25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el

Decreto Ejecutivo No. 36 del 3 de Junio de 2019, Resolucién AG-0834-2007 de 28 de diciembre
de 2007 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la Ciudad de Panami a los Once. () dias del mes de
maul) del afio dos mil veintiuno (2021).
U

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, < 3 [y
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. m 0% -9023
De =2 de_ et de 7707 % .

Por la cual se ordena la actualizacion d= la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO en el
Registro de Consultores Ambientales quz lleva el Ministerio de Ambiente.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que ¢l veinte (20) de enero de 2023, la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO, portadora
de la cédula de identidad personal No. 9-721-718, con domicilio en “El Bosque, PH Altavista Tower,
Torre 4, Apartamento 13 D”; Licenciada en Ingenieria Ambiental, titulo obtenido en la Universidad
Tecnolégica de Panama, present6 solicitud de actualizacién del Registro de Consultora Ambiental
No. IRC-043-2009, habilitada para elaborar Estudios de Impacto Ambiental;

Que la peticionaria acompafia su solicitud con la siguiente documentacién:

1. Copia notariada de la certificacié que le reconoce como profesional idonea.

2. Copia debidamente notariada de Ja cédula identidad personal. :

3. Pazy salvo emitido por el Ministzrio de Ambiente a nombre de la solicitante.

4. Recibo de pago expedido por la Direccién de Administracién y Finanzas del Ministerio de
Ambiente, por los tramites de actualizacién del registro.

5. Certificacién que acredita la aprobacién de un curso sobre Estudios de Impacto Ambiental,
dictado por Institucién académica o actividad de formacién profesional, cuyo contenido haya
sido avalado por el Ministerio de Ambiente y su sumatoria en tiempo resulte no menor de
ochenta (80) horas:

» CURSO INTERNACIONAL DE ALTA ESPECIALIZACION EN GESTION
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS, dictado por Asesoria, Capacitacion &
Gestion Integral (HAACT), avalado mediante nota DEIA-DEGIA-023-2902-2022.
(40 Horas ONLINE)

» CURSO INTERNACIONAL DE ALTA ESPECIALIZACION EN GESTION DE
RIESGOS AMBIENTALES, dictado por Asesoria, Capacitacién & Gestion Integral
(HAACI), avalado mediante nota DEIA-DEGIA-0102-1509-2021. (40 Horas
ONLINE)

Que ademés de lo sefialado en los puntcs anteriores, la peticionaria aport6 copia de la Resolucion de
Aprobacién de tres (3) EslA, como evidzncia de su participacion:

1. Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “ESTUDIOS, DISENO Y
CONSTRUCCION PARA LA REHABILITACION DE LA CARRETERA CPA EL
JAGUITO-CALOBRE, PROVINCIA DE COCLE Y VERAGUAS” Resolucion de
Aprobacién No. DEIA-IA-020-2020 del veinte (20) de febrero de 2020.

2. Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PANAFOTO FASE 27
Resolucién de Aprobacion Wo. DRPM-SEIA-153-2022 del cinco (5) de diciembre de
2022.

3. Estudio de Impacto Ambiz=ntal, categoria II, denominado “ESTUDIO, DISENO,
CQNSTRUCCION Y FINACIAMIENTO DEL PUENTE VEHICULAR SOBRE EL
RIO BAYANO (COQUIRA)” Resolucién de Aprobacion No. DEIA-1A-076-2022 del
veintitrés (23) de noviembre de 2022.

Que luego de examinada la documentacién presentada por la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE
ATENCIO, se ha podido constatar que cumple con los requisitos sefialados por el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 36 del 3 de junio de
2019, por lo que mediante Informe ce Evaluacién Técnica para Solicitud de Actualizacién de
Consultor Ambiental, el Departaments de Gestion de lmpacto Ambiental de la Direccidn de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), recomienda su actualizacién en el Registro de
Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental (fs. 237-239);




Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de protecci6n, conservacion, preservacién y restauracién del ambiente
y €l uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de Jas leyes,
los reglamentos y Ia Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de Ja Ley 41 de 1 ce julio de 1998, que dicta la Ley General de Ambiente de la
Repiiblica de Panama, establece en el articulo 11 que los Estudios de Impacto Ambiental seran
claborados por personas id6neas, naturales o juridicas, independientes de la empresa promotora de la
actividad, obra o proyecto, debidamente certificadas por el Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009 ¥ sus modificaciones, sedala que el

Ministerio de Ambiente, confeccionara un Registro de Consultores Ambientales habilitados para
elaborar Estudios de Impacto Ambiental,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR Ia solicitud de actualizacién de la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE
ATENCIO.

Articulo 2. ORDENAR Ia actualizacion de la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO,
como persona natural en el Registro de Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios

de Impacto Ambiental que lleva la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente.

Articulo 3. ADVERTIR a Ia sefiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO, que el Ministerio de
Ambiente no asume responsabilidad alguna frente a terceras personas por razén de las obligaciones
civiles o comerciales que contrai ga en relacién a la elaboracion de Estudios de Impacto Ambiental.

Articulo 4. ADVERTIR 2 la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO, que la presente
Resolucién tendra una vigencia de tres (3) afios contados a partir de su notificacién.

Articulo 5. ADVERTIR a la sefiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO, que para actualizar
su Registro deberd presentar su solicitud hasta 15 dias habiles, previo al vencimiento de la vigencia
de la tiltima actualizacién, tal como lo establece el articulo 4 del Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019, por el cual se modifica el articulo 60 de] Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2019,

Articulo 6. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién a la sefiora ROSA ANGELICA
LUQUE ATENCIO.

Articulo 7. ADVERTIR a la setiora ROSA ANGELICA LUQUE ATENCIO, que cabe [a
interposicion de Recurso de Reconsiderzcién contra la presente Resolucion en el plazo de cinco (5
dias habiles, contados a partir de su notificacion.

de Julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 36 del 3 de Junio de 2019; Resolucién AG-0834-2007 de 28 de diciembre de 2007 y
demds normas concordantes Y complementarias.

Dada en Ja Ciudad de Panami a los Z//Aﬂ/ (.L].:;ﬁlas def mes de
%’ 1L del afio dos mil veintitrés (2023). REPUBLICA DE FANAMA | manoelO DE
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CION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO ElA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

/Y lotta ) ol 12

73

=,
PROYECTO: =S4/ ppgn fom > 2, |, i

PROMOTOR: 7
CATEGORIA: |, B

FECHA DE RECEPCIO'N: DiA 2 & MES: :\, Lo D

DOCUMENTOS
1 |UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUD
IO DE IMPAC
AMBIENTAL. "

2 | DOs (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE | ]|

IMPACTO AMBIENTAL. v VB
3. | SOLICITUD DE EVALUACIGN DEL ESTUDIO DE IMPACTO *f

|| AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPELSIMPLE8 % X 130 14 |
4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (s),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO, |
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, |~
VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)
7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL 5%

PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA |
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE |IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA]
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA. ]
10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SuU RESPECTIVA |/
NUMERACION. ’
11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES ot
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. i .
12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION o
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

v

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

e

Nombre:_AURL O Goblémy ”(J Técnico:"-:_-.‘ - édla&m

Cédula: (%’ %(% = 34'7

—z7 [ )
Firma:____ 4 /U~ ﬁg/‘
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ROSA LUQUE IRC-043-2009
v
DIANA DEIA-IRC-033-
CABBALLERO 2021 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: |

“ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”. Categoria: I
PROMOTOR
Promotora: FELIPE MOTTA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Cédula:
Nombre: FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO 8-222-1462

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre LORENZO ALDOBAN
Firma =Y L /
YV \QaYaleoste!
e S
Fecha de Verificacion 25/02/2025
o ™

1
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12

PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRPM-026-2025

FECHA DE ENTRADA: 25 DE FEBRERO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): DIANA VELAZCO DEIA-IRC-034-2024, ENZO DE GRACIA IRC-076-2022

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

Sl NO OBSERVACIONES

1.0 INDICE. v

2.0. RESUMEN EJECUTIVO. v

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales
2.1, o personales, con la indicacién del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Ndmeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del drea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra v
2.4. o proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3 v
3.0. INTRODUCCION.

Importancia y alcance de la actividad, obra o v
3.1 proyecto que se propone realizar.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O v
4.0. ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su v
4.1. justificacién.

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidn v
4.2. geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segin lo exigido por el Ministerio de




=" e MINISTERIO DE AMBIENTE

e DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
)Y SECCION DE EVALUACION DE'IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

Ambiente.
Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
421 obra o proyecto y de todos sus componentes. v
o Estos datos deben ser presentados segun lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.
Descripcion de las fases de la actividad, obra o v
4.3. proyecto.
431 Planificacion. v
4.32. Ejecucién v
Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.1. | (empleos directos e indirectos generados), v
insumas, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros)
Operacién, detallando las actividades que se
daran es esta fase, incluvendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
4322. | (empleos directos e indirectos generados), ¥
insumpos, servicios bdasicos requeridps (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).
433 Cierre de la actividad, obra ¢ proyecto. v
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las v
=3 activicades en cada una de las fases.
a5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en v
o todas las fases.
4.5.1. Sélidos. v
4.5.2. Liquidos. il I
4.53. Gaseosos. v]
4.5.4. Peligrosos ¥
Uso de suelo © esquema de
ordenamiento tefritorial (EOT) y plano de
46 anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad v
o competente para el arez propuesta a desarrollar.
De no contar con el uso de suelo o EOT. Ver
articulo 9 que modifica el articulo 31.
4.7 Monto global de la inversion. v
Legislacion, normas técnicas e instrumentos
4.8. de gestion ambiental ap icables y su relacién con v
la actividad, obra o proyecto.
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Ea DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad,
- obra o proyecto.
5.3.1. Caracterizacién del drea costera marina.
5.3.2. La descripcion del uso del suelo.
Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al
5.3.4 . "
area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosién y
o deslizamiento.
Descripcion de la Topografia actual versus la
5.5. , .
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del drea del proyecto, obra o
5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacién.
5.6 Hidrologia.
56.1. Calidad de aguas superficiales.
5.6.2. Estudio Hidroldgico.
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual).
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
5.6.2.3. | quebradasy ojos de agua) y establecer de acuerdo al
ancho del cauce, el margen de proteccién
conforme a la legislacién correspondiente.
EE) Calidad de aire.
G Ruido.
5.7.3. Olores Molestos
5.8. Aspectos Climaticos
Descripcion general de aspectos climaticos:
5.8.1. precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica.
6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.
6.1. Caracterizacién de la Flora.
Identificacion y Caracterizacién de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies
R exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
6.1.2. reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
informacién de las especies  exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de

4

b
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extincidn) que se ubiquen en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a

6.1.3. una escala que permita su visuq'lizacién, segln W
requisitos exigidos por el Ministeri]_b de Ambiente.

6.2. Caracteristicas de la Fauna. v
Descripcién de la metodologia ultilizada para la p

6.2.1. caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliografia.

Inventario de especies del area de inf‘luenci‘a, e
identificacion de aquellas que se encuentren V|

6.2.2.
enlistedas a causa de sul estado de
conservacion.
DESCRIPCION DEL AMBIENTE 7
7.0. SOCIOECONOMICO.

Descripcion del ambiente socioeconémico
7.1, general en el drea de influencia de la actividad,
obra ¢ proyecto.

Indicadores demograéficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexc vy edad, ‘tasa de v
crecimiento, distribucion étnica y cultural),
migraciones, entre otros. |

7.1.1.

Percepcion local sobre la actividad, obra o
7.2. proyecto, a través del Pian de participacion
ciudadana.

Prospeccién arqueolégica en el area de'influencia Wi
de la actividad, obra o proyecto.

Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de
influencia de la actividad, obra :n proyecto, de e
acuerdo a los pardmetros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.3.

Descripcién de los tipos de paisajb en el area de 7

74 influencia de la actividad, obra o pfoyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, soc:dscom.‘:wcos, /1
8.0. Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
|

Andlisis de la linea base actual [‘lﬁsico, biolégico
y socioecondmico) en comparacion con las

8.1 transformaciones que generara la actividad, obra vl
o proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciores que conlleva en cada una de sus fases.

I_
Analizar los criterios ds protecrlzic‘)n ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o 2

. . .|
8.2. circunstancias que presentara o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.
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Identificacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto,
8.3. en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del anilisis realizado a los
criterios de protecciéon ambiental.

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del drea, duracién, reversibilidad, v
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.4.

Justificacion de la categoria del Estudio de

8.5. Impacto Ambiental propuesta, en funciéon al v
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al

8.6. ambiente, que puede generar la actividad, obra o 9
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL 1
Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,

9.1. compensar o controlar, a cada impacto ambiental Y|
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucién. v

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental. v

9.3, Plan de prevencién de Riesgos Ambientales. v

9.6. Plan de Contingencia. v

9.7. Plan de Cierre. v

9.9. Costos de la Gestion Ambiental. v
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON

11.0. EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO v

AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores v
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

11.1.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
11.2. elabor6 como especialista e incluir copia simple
de cédula.
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12.0.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13.0.

BIBLICGRAFIA

14.0.

ANEXOS

14.1.

Copia de la solicitud de evaluacidn de impacto
ambiental. Copia de cédula del promotor

14.2.

Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de pago
para los tramites de evaluacion emitido por el
Ministerio de Ambiente

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica.

144

Copia del certificado de propiedad (es)/ donde se
desarrollara la actividac, obra o proyecto, ‘con
una vigencia no mayor de seis (6) meses, o
documento emitido por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4.1.

En caso de que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula
del propietario, para el cesarrollo de la actividad,
obra ¢ proyecto.

SI | NO

OBSERYVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS 4
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS v
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES v
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO v

Anadlisis de compatibilidad.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 012-2025

FECHA DE INGRESO: 25 DE FEBRERO DE 2025

FECHA DE INFORME: 28 DE FEBRERO DE 2025

PROYECTO: “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE
1 2”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.

CONSULTORES: ROSA LUQUE DEIA-IRC-043-2009
DIANA CABALLERO IRC-033-2021

LOCALIZACION: Corregimiento de Tocumen, Distrito de Panama,
Provincia de Panam4

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de estacionamientos para camiones pesados y livianos, que
incluird la conformacién de taludes estabilizados mediante hodrosiembre, asi como aceras de
concretos para facilitar el transito peatonal.

Los estacionamientos estardn equipados con un cuarto electrico para alimentar cargadores de
camiones refrigerados, luminarias solares con sistemas fotovoltaicos integrados que garantizaran
un suministro energético sostenible y un 4rea de depésito destinada al almacenaje de equipos de
mantenimiento.

El proyecto se desarrollara dentro de la finca con folio real No. 30153885, codigo de ubicacion
8718, corregimiento de Tocumen Distrito y provincia de Panama, con una superficie de 3,498.173
metros cuadrados.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EslIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se

fl
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detectd que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12»,
por considerar que el mismo cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos
minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su

modificacién en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12” promovido
por FELIPE MOTTA, S.A.

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

s

FLOR RIOS JHOELY CUEVAS
TECNICA EVALUADORA JEFA DE LA SECCION DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL

= ,W,;//A?ﬁ Vwd )

RﬁR NATERON N. D
DIRECTOR/REGIONAL, ENCARGAPO ' = . iz
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «*
MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
DIRECCION DE PANAMA METROPOLIATANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRPM-SEIA-012-2025
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FELIPE MOTTA, S.A., Folio 321703, cuyo apoderado Legal es el Sefior
FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO, con cédula de identidad personal No.

8-222-1462, propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado
ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 25 de febrero de 2025, la sociedad FELIPE MOTTA, S.A., Folio
155724703, cuyo apoderado Legal es el Sefior FERNANDO ERNESTO MOTTA
VALLARINO, con cédula de identidad personal No. 8-222-1462, presentd ante el
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, ubicado en el
corregimiento de Tocumenl, distrito de Panama4, provincia de Panama, elaborado bajo la
responsabilidad de ROSA LUQUE DEIA-IRC-043-2009, DIANA CABALLERO IRC-
033-2021, personas naturales debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluaciéon de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-012-2025, con fecha
de 28 de febrero de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ESTACIONAMIENTOS
FELIPE MOTTA LOTE 12”, por considerar que €l mismo, cumple con los contenidos
minimos.

| f . |
Me’
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA
LOTE 12” cuyo promotor es FELIPE MOTTA, S.A..

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a veintiocho (28) dias, del mes de febrero del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE, &

4

G ]
EDGAR R. NATERON N. -
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGAD@: /"

A7 20 AL
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL No 05 -2025

FECHA DE INFORME: 11 de marzo de 2025

PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
CATEGORIA: I
PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.
CONSULTORES: ROSA LUQUE DEIA IRC 043-2024

) DIANA CABALLERO IRC 033 2022
LOCALIZACION: Corregimiento de Tocumen, Distrito De Panama4,

Provincia De Panaméa

Pongo en conocimiento y dejo constancia en el expediente que, hoy 11 de marzo se refolea
el Expediente No. IF- 026-2024, debido a una correccion en el orden de las hojas.

Sin mas que agregar.

Técnica Ambiental



3/11/25, 1:05 PM solicitud de coordenadas ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12 - Flor Rios - Outlook

EE Outlook

solicitud de coordenadas ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12

From Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Date Tue 3/11/2025 11:49 AM

To  GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

i 1 attachment (531 kB)
6. solicitud de coordenada felipe motta.docx;

PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12

== promovido por la empresa FELIPE MOTTA, S.A.

about:blank

1



e L T e B MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0159-2025

) " i
~= 2 L
De: ny;o E. FA/B £GA PERSCKY
Director de Inf/ ‘macion Ambiental

Fecha de solicitud: 10 de marzo de 2025

Proyecto: “Estacionamiento Felipe Motta Lote 12”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Flor Rios

Provincia: Panam4 Direccién Regional de: Panaméa Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: Las Mafianitas

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 10 de marzo de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Estacionamiento Felipe Motta Lote 12, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie
(Oha+3,479.43m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: III — 100%

(Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Técnica responsable: Xenia Solis
Fecha de respuesta: Panama, 18 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgcixs

CC: Departamento de Geomatica.

k-

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Pagina1de 1



_ _ PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE LAS
= CON PASO FIRME ~  mANANITAS, ESTUDIO CAT. I, "ESTACIONAMIENTO FELIPE MOTTA LOTE 12"

—
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. Corregimienlo de
Las Mananitas

Nota:
- El proyecto se ubican fuera del SINAP. \
- EI proyecto se ubica en |la cuenca 144, rio
Juan Diaz y entre Rio Juan Diaz y Pacora \
- El proyecto fue dibujado tomando como refrencia I\
el orden de las coordenadas presentadas en el
mapa adjunto( en el correo)

- El proyecto se dibujo en base a las coordenadas
suministradas por correo (Nota)
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Rios y quebradas Bosque fatifoliado mixto Sistema Geodésico Mundial de 1984
Red Vial Vegetacion herbacea Proyeccién Umv;;ls-lzl ;r;aﬂ(s)\r/teersal de Mercator
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{__1 Limite de Capacidad Infraestructura

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

{___iLimite de corregimiento

Fuente: - Instituto Nacional de Esladislica y Censo

Capacidad Agrolégica - Ministerio de Ambiente
Arable, severas limitaciones en la seleccion de las - Imagen ESRI ) .
plantas, requiere conservacion especial 0 ambas cosas. - Memorando-DRPM-IF-Estacionamiento

Felipe Motta-2026
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* PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundd, Ancén, Panama

Panama, 7 de abril de 2025

DRPM-353-2025 N e & =5 oy
RECCION NiETRUOPOLITA:
ZVALUACION DE IMPACTO AMBIENTE

Sefior 1 de

G i de 20724 sienc.
FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO 2:3) dela_ foyde . Noti
Representante Legal 'sonalmente a \Jioinde Moke -.,;;_«_%,mb
FELIPE MOTTA, S.A. la presente Resolucion )
E. 5 o @Qr_escmlv  Adendora o
362-559 B-9Y»196 >

Estimado sefior Motta ;

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 62
de acuerdo con el Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 2023, para solicitarle informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado ESTACIONAMIENTO
FELIPE MOTTA LOTE 12 y promovido por la sociedad FELIPE MOTTA, S.A., en
lo siguiente:
1. En el contenido 7.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

(pagina No.44-45) donde indica que : “...con 62 encuestas, estadisticamente, se

obtiene una representacion de la percepcion de la comunidad, con un error de
muestreo de 10% sobre la ejecucion del proyecto, considerando las variables antes
seftaladas, para el marco (N). En este caso se hicieron 56 para cubrir la

representatividad...” Por lo antes expuesto se le solicita:

1.1 Aclare y fundamente segin lo establecido en el Articulo 40 de la
Participacion Ciudadana del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024 que el

numero de encuentados cumple con la representatividad del marco muestral.

Nota DRPM-353-2025.

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundud, Ancon, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor de
quince (15) dias hébiles contados a partir de la notificacién de la presente solicitud de

aclaracion, para presentar la informacién correspondiente.

De no presentarse la informacién solicitada dentro del plazo otorgado, o si la misma se
presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado o
suministrado informaci6n falsa y/o inexacta, plagio u omita informacién fundamental,

se procedera a tomar la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencidn, sin méas me despido.

Atentamente,

ED N N.

Director Regional Panama Metropolitana, encargadou:aout
& s

Nota DRPM-353-2025.

giiy

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancon, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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Panama, 14 de abril de 2025

Ingeniero

Edgar Nater6n

Director Regional

Direccion Regional — Panama Metropolitana
Ministerio de Ambiente

Asunto: “Notificacion por escrito Nota de ampliacion”.

Respetado Ing. Naterdn:

Yo, Ricardo Motta Vallarino, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de identidad
personal N° 362-559, actuando como Apoderado Legal de FELIPE MOTTA, S.A.; comparezco ante su
despacho, deﬁtro del término de la ley, con el fin de notificarme por escrito de la Nota N°
o PM-a5a 5025 emitida por su despacho, mediante la cual se solicitan ampliaciones al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del Proyecto denominado “ESTACIONAMIENTOS

FELIPE MOTTA LOTE 12”, ubicado en el corregimiento de Las Maifianitas, distrito y provincia de

Panama. A la vez autorizo a la Ing. Rosa Luque con cédula de identidad personal 9-721-718 y/o Marlo

Segismond con cédula de identidad personal 8-818-847 a retirar esta nota de ampliacion.

Sin més que agrega )
Atentamente ' ﬁ

Ricardo Motta Vallarino
Cédula: 362-559
Apoderado Legal
FELIPE MOTTA, S.A.

Pagina-1-del
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Panamé, |3 de_ nhei | de 2025

Ingeniero
Edgar Nateron
Director Regional

Direccion Regional — Panamé Metropolitana
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetado Ing. Nateron:

Sirva la presente para saludarle cordialmente y a la vez dar respuesta a la Nota No.
DRPM - 867%-20249 , mediante la cual se emiten ampliaciones al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 127,

ubicado en el corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panama.

Sin mas que agregar,

Atentamente,
MINISTERIO DE ANMBIETE
RECIBIDO
l )
Ricardo Motta Vallarino Lor: fi;c- cclne }LC nc-{r-,“.‘a_“\
Cédula: 8-362-559 B i
Apoderado Legal FECHA: _i3! «[>5 HORA It Y40an
FELIPE MOTTA, S.A.

SECCION DE EVALUACION AMBIEN™:.
DiP=CCION REGICN !
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RESPUESTA A NOTA DE AMPLIACION N°DRPM-353-2025 PARA EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

PROYECTO:
“ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”

CORREGIMIENTO DE LAS MANANITA,S, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA

PROMOTOR:
FELIPE MOTTA, S.A.
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Estacionamientos Felipe Motta Lote 12
Provincia de Panama

1.En el contenido 7.0. DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO (pagina No.44-45)

1.1.

donde indica que: "...con 62 encuestas, estadisticamente, se obtiene una representacion de la
percepcion de la comunidad, con un error de muestreo de 10% sobre la ejecucién del proyecto,
considerando las variables antes sefialadas, para el marco (N). En este caso se hicieron 56 para
cubrir la representatividad...".
Por lo antes expuesto se le solicita:
Aclare y fundamente segiin lo establecido en el Articulo 40 de la Participacién Ciudadana del
Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de
marzo de 2024 que el nimero de encuentados cumple con la representatividad del marco
muestral.
Respuesta: En atencion a lo solicitado, en el Anexo N°1, se presenta el Punto 7.2
“Percepcidn Local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana” del Estudio de Impacto Ambiental, en donde se ha actualizado la
informaci6n, completando la cantidad de encuestas necesarias conforme a la muestra
estadistica calculada, alcanzando el total de 63 encuestas.
De esta manera se cumple con la representatividad del marco muestral calculado y con
lo estipulado en el Articulo 40 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024.



Estacionamientos Felipe Motta Lote 12
Provincia de Panama

Anexo N°1. Anilisis de la percepcion

T
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Estacionamientos Felipe Motta Lote 12
Provincia de Panama

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacion

ciudadana.

La participacion ciudadana es una herramienta contenida en la Ley General del Ambiente (Ley 41
de 1998). El mecanismo de comunicacion se realiza como parte del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, considerando el articulo 40 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023; para asi garantizar el bienestar del medio ambiente y de la poblaci6n en las areas cercanas
al proyecto.
Con estas normativas, se busca informar a la poblacion en el conocimiento de los nuevos proyectos
y su aporte para ser considerados en el desarrollo de las diferentes etapas de la elaboracion del
Estudio de Impacto Ambiental y en la ejecucion del proyecto después de ser aprobado.
La consulta publica aborda toda la vida de los proyectos y permite tener los primeros contactos
con los miembros de la comunidad cuyo objetivo principal es considerar las sugerencias, aclarar
las ideas y atender cualquier posible afectacion, de modo que se pueda desarrollar el proyecto
resolviendo cualquier conflicto que se presente.
Objetivos
» Dar a conocer a la poblacion circundante informacion y datos generales sobre el alcance
del proyecto Estacionamientos Felipe Motta Lote 12.
» Determinar la percepcion de los miembros de las comunidades aledafias al proyecto,
respecto a los impactos ambientales y sociales que se daran con la ejecucion del proyecto
y recopilar comentarios o recomendaciones por parte de los ciudadanos acerca del

desarrollo del proyecto.

» Aclarar cualquier duda a los posibles cuestionamientos de los ciudadanos de la comunidad,
a través de la comunicacion efectiva y directa con la comunidad vecina involucrada en el
proceso de consulta.

Metodologia

Los resultados de esta participacion ciudadana se logran a fravés de encuestas de opinion aplicadas
a miembros de las comunidades aledafias al proyecto, entrega de volante informativa y a través de
entrevistas a actores claves involucrados en el proyecto, las recomendaciones proporcionadas por

esta poblacion encuestada son incorporadas al Estudio de Impacto Ambiental durante su



Estacionamientos Felipe Motta Lote 12

Provincia de Panama
e e—————————————————————}____ === —————————————————— ———n}

claboracion en la etapa de planificacion y en las etapas de construccion y operacion son aplicadas
las técnicas para resolver cualquier molestia o queja que la ciudadania tenga hacia el proyecto.

Calculo del tamafio de 1a muestra

La técnica de muestro poblacional utilizada para la aplicacion de las encuestas presentadas en el
estudio en mencion, fue el muestreo probabilistico aleatorio; la muestra es seleccionada en un
proceso que brinda a todos los individuos de la poblacion las mismas oportunidades de ser participe
de ésta. Para ello se utiliz6 el calculo de tamafio de muestra (n) para estudios en Ciencias Sociales
con poblacion finita, expresada a continuacion:
No-Z-
= = T 5 ——r

AT - —_—

— 1 o+ S-

Los criterios utilizados para la seleccion de la muestra (n) son:
1. Tamafio poblacional 0 marco muestreal (N).
2. Probabilidad o porcentaje de confiabilidad del muestreo con un 90% (z).
3. Error de la estimacion al 10 % (e).
4. Deviacion estindar poblacional (o).
Del estudio en campo se obtuvieron los siguientes datos:

Tamafo poblacional (N)

Para determinar el Marco Muestral (N) se tomaron en considerando las viviendas encontradas

usando Google Earth en un radio de 500 m y las viviendas mas cercanas a donde se realizara el

proyecto.

Calculadora de Muestras

Ay
— _:

T
Catrutar
Margen:
Nivel de confianza:

Poblacion:
Tamano de muestra:

Imagen 7.1. Calculo de muestra finitas.
Fuente: https://www.corporacionaem.com/tools/calc_muestras.php
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Con 62 encuestas, estadisticamente, se obtiene una representacién de la percepcion de la
comunidad, con un error de muestreo de 10 % sobre la ejecucion del proyecto, considerando las
variables antes sefialadas, para el marco muestral (N). En Anexo 2, se presentan las encuestas
adicionales realizadas, alcanzando un total de 63 ejecutadas. Se entregaron volantes informativos
del proyecto con el contenido minimo de Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023, se
entrevisto a actores claves, cabe sefialar que se recorrié un perimetro bien amplio, mas de 500
metros alrededor del proyecto, para las personas no deseaban participar, se les entregd la volante
informativa del proyecto.

La encuesta fue aplicada 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025, mediante una muestra
representativa del 4rea o perimetro préximo al proyecto, mediante un muestreo al azar alrededor
del poligono del proyecto. De esta forma se toma en cuenta a los residentes del 4rea en el plan de
participacion ciudadana.

Estructura de la Informacién segin los Criterios del Decreto Ejecutivo No. 1 Del 1 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

En atencién a la normativa existente en el pais sobre las modalidades y los derechos de
participacion y consulta a la ciudadania, se establecié un proceso de consulta directa y atencion de
las inquietudes y sugerencias emitidas por la poblacion interesada o potencialmente afectada por
el proyecto.

Del Plan de Participacién Ciudadana durante la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 40. Durante la elaboracion de los Estudios de Impacto Ambiental, los promotores y
consultores del proyecto deberan elaborar y ejecutar un Plan de Participacion Ciudadana en

concordancia con los siguientes contenidos:

1. Identificacién de actores claves en el area de influencia del proyecto, obra o actividad que
incluya sin limitarse a ellos a miembros de las comunidades, autoridades locales, representantes
de organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos ambientales, comités de cuencas entre
otros.

2. Determinar la técnica de participacion ciudadana, atendiendo a la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental. Los promotores hardn efectiva la participacién ciudadana en la elaboracién

del Estudio de Impacto Ambiental, a través de las siguientes técnicas de participacion ciudadana:
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a) Para los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I se debe realizar de forma obligatoria la
siguiente técnica:

a. L. Entrevistas o encuestas, con una muestra representativa de publico del 4rea de influencia
escogidos de manera aleatoria o al azar, a través de metodologias o procedimientos estadisticos
reconocidos que puedan ser verificados.

a.2. Cumplir con una de las siguientes opciones:

a.2.1. Entrega de volantes. Las volantes deben presentar el siguiente contenido:

a.2.1.1. Nombre del proyecto, obra o actividad y su promotor.

a.2.1.2. Localizacion de la actividad, obra o proyecto de inversion (localidad y corregimiento) y
cobertura en el caso de acciones que involucran territorios locales, regionales o nacionales.
a.2.1.3. Breve descripcion del proyecto, obra o actividad.

a.2.1.4. Sintesis de los impactos ambientales esperados y las medidas de mitigacion
correspondientes.

En este contacto o primer abordaje de la comunidad en la que se ha de actuar consistio
fundamentalmente en consultar a personas y entidades presumiblemente de informacion valida y
objetiva, con la finalidad de recoger toda informacion posible, pero evitando sesgo en esa
informacion.

1. Identificacion de actores claves en el drea de influencia del proyecto, obra o actividad que
incluya sin limitarse a ellos a miembros de las comunidades, autoridades locales, representantes
de organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos ambientales, comités de cuencas
entre otros.

Se realizo entrevistas a actores claves del corregimiento de Las Mafanitas, han permitido rescatar

opiniones con la finalidad de legitimar el desarrollo de la obra para beneficio de las comunidades

vecinas.

Tabla N°7.4. Actores claves entrevistados y funcién en la comunidad.

Nombre — ——— — -~ R nunidad
Luis Prestin Encargado de la Junta Comunal de corregimiento de Las
Maiianitas

Fuente: Trabajo de campo realizado en los dias15 y 16 de febrero de 2025.

a. L. Entrevistas o encuestas, con una muestra representativa de publico del area de influencia
escogidos de manera aleatoria o al azar, a través de metodologias o procedimientos estadisticos
reconocidos que puedan ser verificados.

Se aplico un total de 63 encuestas, incluyendo actores claves o lideres comunitarios del

corregimiento. La entrega de volantes, aplicacion de encuestas y bisqueda de actores claves como
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la son las autoridades y lideres comunitarios, asi como la ubicacion fisica de los duefios de las
viviendas colindantes al proyecto o mas cercanas, se realiz6 durante el dia 15 y 16 de febrero y
17 de abril de 2025 a fin de darles a conocer las caracteristicas del proximo desarrollo del proyecto
Estacionamientos Felipe Motta Lote 12.
a.2.1. Entrega de volantes. Las volantes deben presentar el siguiente contenido:
Durante la aplicacién de encuesta se entreg6 la volante y se le brindaba un discurso introductorio
con la informacion solicitada mediante el Decreto Ejecutivo N°1 del 1 marzo de 2023.

e Entrega de volantes: Contiene la informacién mas relevante del proyecto, datos del

promotor, superficie del proyecto, organizando la informaciéon de manera clara sobre el

proyecto.

VOLANTE INFORMATTVA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

NOMBRE DEL PROYECTO: “ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12"
PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S A
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS MANANITAS DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.
BREVE DESCRIPCION: El proy iste en la i6n de estaci para dos y livianos,
que inchuird la conformacion de taludes estabilizados mediante hidrosiembra, asi como aceras dccunu'etopwnﬁacﬂ:mgl
trinsito peatonal Los estacionamientos esuuin eqmpados con un cuarto eléctrico para alimentar cargadores de camiones
refrigerados, luminarias sol con fotovol grados que garantizarin un suministro energético
sostenible, y un érea de depdsito destinada al almacenamiento de equipos de mantenimiento. El proyecto se desarrollard
en la Finca con el Folio Real No. 30153885, Codigo de Ubicacién No. 8718, propiedad del Promotor, que cuenta con una
superficie de 3,498 m® 173 cm?, destinada en su totalidad para ¢l d o del mismo.
SINTESIS DE LOS IMPACTOS ESPERADOS Y MEDIDAS DE MITIGACION CORRESPONDIENTES:
Impactos durante la construccién (la mayoria temporales): Negativos: Afectacion a la calidad del suelo y agua por
ion de desech olidos (no peligrosos y peligrosos), Contaminacion de suelo y agua por derrame de
bustible, Afectacion de la calid ‘delauepormsxénd:paxdcnlasmspmdldnsyemm(mdegxses Afectacién al
bi por el de los niveles de ruidos y vib Afe on a los del drea, Afectacién a la
Salud y Seguridad de los trabajad Positivos: I de oportunidades laborales y Contribucién a la i
local y regional.
Impactos durante Ia operacién: Negativos: Afectacion de la calidad del aire por emisién de gases y Aﬁecmcmn a la
calidad del suelo y agua por posibles derrames de hidrocarburos (fugas). Pesitivos: Provisin de un espaci y
seguro para el estacionamiento de camiones, Mejora en la infraestructura logistica, el impalso econfmico y el uso de
energias renovables.

Entre las principal: didas de mitigacidn que se prop se
Flora: Pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, segin lo establ ) en la Resolucién No. AG-0235-2003. Fauna:
Enmsodehﬂhzgofmmdedgmespecwdeﬁumsemhmdelmspedwomm Snelo Dlsposxﬂonadecuadadc
los desechos, Colocar ptacul conlapapam:lwopm_ﬁ Ide los d g P

ante las autoridades locales para la di ion final los desechos, en caso de producirse d se aplicard plan de
constingencia (limpieza del 4rea, acupmdelos dmechosmunérealdennﬁcaday icion final ad da), evidencias
de recoleccion, transporte, tratamiento y/o disposicion final de los desech i y no pelj a través de un
gestor antorizado, Cuomplir con la Resolucion N°DM 0427-2021 dellldeagosmde2021mbmlacomnwumde
Incidentes Ambientales, Contar con plan de contingencia. Agua: Mantener limpios los drepajes existentes para evitar
obstrucciones y facilitar la escorrentia natural de las aguas, I.nstalar samtxnos portétiles y terner reg!stms de la lunpleza,
contar con kit para control de derrames. Aire: Circular los equipos, y otros vehiculos en vel

humedecimiento del suelo, Acopio de los materiales en lugar adecuado, uso de lonas sobre los camiones de carga de
materiales, cubrir materiales para evitar la dispersion de particulas, monitoreo de calidad de aire, plan de mantenimiento
preventivo y correctivo para cada equipo, vehiudoylomqmnma,Nosemnﬂaﬁndespﬂdlcms-elsmo Moaitoreo
de ruido ambtenm!. S:lud y_Seguridad Ocupacional: Doter de equipo de proteccion personal de acuerdo con las
actividades a el érea ordenad yhmpla,CnntxrelmpltarelPlandesegmdadysaludompamonnl
Comunidad: M: en todo una buena relacién con los i més al pi .

fializada el irea del proy Coharscﬁalmdcsegmddmlecﬂvu.mmtmcrbmdﬂﬂmmelmﬂoldemﬁm
y]enuodemmdaysahdadeeqmpopesado anmwdedmsealgunhﬂhzgommloglm se debe
comunicar a la DNPC-MiCultura para solicitar el p corresp ) a caracterizar/rescatar el punto de
hallazgo.

PARA MAS INFORMACION, POR FAVOR DIRIGIRSE A ING. EDISON TAM RODRIGUEZ
TEL. 6562-9643

Volante Informativa

—
—1
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* Encuesta de percepcién ciudadana: Se realizo la aplicacién de una encuesta, a fin de

medir la percepcion ciudadana de la poblacion en las localidades cercanas a la zona del

proyecto.

e Entrevista a actores claves/lideres comunitarios y colindantes del proyecto. Se realizé
entrevista a actores claves del corregimiento involucrado, colindantes mas préximos al

proyecto, que han permitido rescatar opiniones con la finalidad de legitimar el desarrollo

del proyecto.

Aplicacion de Encuestas:

En la tarea de conocer la percepcion de la comunidad se necesita aplicar una herramienta
metodologica que permita recopilar informacién objetiva acerca del asunto que nos ocupa. Se

aplico un total de 63 encuestas, incluyendo actores claves o lideres comunitarios del

corregimiento).

El siguiente cuadro refleja el nombre de cada encuestado y su procedencia dentro del area de

interés.

1 Cassimira Barrios 7-69-1503 Las Mafianitas
2 Luis Mendoza No indico Las Mafianitas
3 Amelia Sanchez 8-530-1545 Las Mafianitas
4 Gisela Caballero No indicod Las Maiianitas
5 Adaliz Valentina No indico Las Mafianitas
6 Estephania Guevara No indicéd Las Maiianitas
7 Michelle Manscal No indico Las Maiianitas
8 José Caseres No indicé Las Maiianitas
9 Alexis Brown 8-941-771 Las Mafianitas
10 Nelly Diaz No indico Las Mafianitas
11 Paula Sanchez 8-1004-239 Las Matanitas
12 Alejandro Broach 1-36-774 Las Mafianitas
13 liska Lacayo 8-392-324 Las Mafanitas
14 Vicente Burgos 2-76-2386 Las Maifianitas
15 Damaris Arrocha No indico Las Maiianitas
16 Lionsa Fernindez No indico Las Maiianitas

ZS
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Darielis Gonzalez

17 No indicé

18 Irina Hill No indico Las Mafianitas
19 Maria Hill 8-204-1764 Las Mafianitas
20 Masy Batista No indico Las Matianitas
21 Ricardo Solano 8-328-88 Las Maifianitas
22 Belky Quijada 8-392-124 Las Mananitas
23 Marisol Meneses No indico Las Maiianitas
24 William Guerra E-8-197-140 Las Mafianitas
25 Jerry Paredes 8-850-2403 Las Mafianitas
26 Alexander Babluamo 2-708-1992 Las Mananitas
27 Elias Elizondo 2-708-2160 Las Maiianitas
28 Rogelio Quintero 2-117-888 Las Mafanitas
29 Abdiel Guerra 4-740-2434 Las Mafanitas
30 Omar Dagay 8-386-521 Las Maifianitas
31 Roberto Taf 8-329-73 Las Mafianitas
32 Manuel Navarro 3-745-1717 Las Mafianitas
33 Manuel Hernandez No indico Las Mafianitas
34 Moisés Hemandez 3-721-1263 Las Mafianitas
35 Abigail Aguila 4-763-2204 Las Maiianitas
36 Ismael Escobar 8-1036-1019 Las Maiianitas
37 Pascual Carrascal AS 893965 Las Maifianitas
38 Leyda Valdés 8-146-677 Las Maifianitas
39 Carlos Mendoza 10-705-1837 Las Mananitas
40 Gil Alberto 8-703-2487 Las Mafianitas
41 Rando Martinez 2-160-309 Las Matfianitas
42 Alberto Navarro 8-770-142 Las Mafianitas
43 Manuel Andrién 8-736-1627 Las Maiianitas
44 Juan Martinez 9-220-903 Las Mafianitas
45 Carlos Mendoza 8-187-187 Las Mafianitas
46 Alberto Martinez No indic6 Las Matfianitas
47 Joel Puello 8-754-2339 Las Mafianitas
48 Oscar Gonzalez No indicod Las Maiianitas
49 Héctor Hermandez 9-704-708 Las Maifianitas

10
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Brian Mullin 8-975-45 Las Mafianitas
51 Cirilo Mendoza 8-329-213 Las Mafianitas
52 José Jaramillo 2-31-900 Las Mafianitas
53 Rosa Vargas 2-27-938 Las Maiianitas
54 Irina Ayala 8-943-2113 Las Mafianitas
55 Joel Mendoza No indico Las Maiianitas
56 Luis Prestin 8-822-984 Las Mafianitas
57 Ivan Jiménez 8-831-312 Las Mafianitas
58 José Vergara 8-225-286 Las Mafianitas
59 Lilibeth de Castillo 8-289-4443 Las Mafianitas
60 Adolfo Fernandez 8-246-480 Las Mafanitas
61 Fernando Eunas 8-737-1446 Las Mafianitas
62 Amado Plata 5-16-959 Las Mafianitas
63 Jaime Rey 8-91-076 Las Maiianitas

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
Para el desarrollo de la consulta, el equipo consultor se apoy6 en la utilizacién de las siguientes
herramientas.

e Visita domiciliaria a las viviendas cercanas y empresas dentro de Tocumen Commercial

Park ofreciéndoles una descripcion de las caracteristicas principales del proyecto.
e Aplicacién de encuesta y entrevista a actores claves.
e Volanteo

Los lideres, autoridades locales y la poblacion han adoptado posicion positiva sobre el proyecto.
E115.87% de los encuestados comenta que €l proyecto se desarrollara en los predios de la empresa;
no obstante, pueden darse afectaciones de ruido, paralizaciéon de brisa, entre otros, asi como
también la generacion de empleos. El 73.02 % comenta que no cree que afecte las activades de la
comunidad.

Resultados de la percepcion ciudadana.

La entrevista se dirigio a las personas que residen en el area de sondeo. Se observo que el 65.08%

de los encuestados son masculinos y el 34.92% son mujeres.
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Grifico N°7.1. Poblacién encuestada segiin, sexo.

1. Género

34.92%

65.08%

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
Edad:
El 1.59% de 1a poblacién encuestada esta entre 15 y 19, 4.76% esta entre 20 y 24, 3.17% esta entre
25 y 29 afios; 6.35% esta entre 30 y 34 afios; 9.52% esta entre 35 y 39 afios; 9.52% est4 entre 40 y
44 aiios, 3.17% esta entre 45 y 49 afios;14.29% esta entre 50 y 55 afios, un 15.87% est entre 56 y
59 afios, un 28.57% tiene mas de 60 afios de edad y un 3.17% no respondi6.

Grifico N°7.2. Edad de los encuestados.

1.59%-
31T%! 476% 3 1,

6.35%

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
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Escolaridad:

El14.76% de los encuestados asistié a la primaria, 46.03% asistié a la secundaria, un 47.62% fue a
la universidad y un 1.59% no respondi6.
Griafico N°7.3. Escolaridad de la poblacién encuestada.

3. Educacion

No respondi6, 1.59% Primaria, 4.76%

Universidad, 47.62%
Secundaria, 46.03%

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
Tiempo de residir en el area:
El 15.857% de los encuestados tiene menos de 3 afios de residir en el area, 6.35% entre 3-5 afios,
un 4.76% entre 5-10 afios y un 73.02% mas de diez afios.
Grafico N°7.4. Tiempo de residir en el area.
4. Tiempo de residir/trabajar en la zona

L0%

15.87%

» Menos de 3 arios
~ Entre 3-5 Afios
4.76% Entre 5-10 afios

Mas de 10 Afios
73.02% No Comentario

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
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Impacto del proyecto y percepcion ambiental.
En la aplicacion de las encuestas se informé de forma general a las personas sobre el proyecto y
se le pregunto si este proyecto impactara de alguna manera las actividades de la comunidad o de
los moradores del area.
E1 15.87% de los encuestados comenta que si impactara ya que puede generar ruido, contaminacién
al rio, trinsito de camiones, la ventilacion en la comunidad, polvo, positivamente para la
generacion de empleos, ventas, mercancias, el 73.02 % comenta que no cree que afecte las
activades de la comunidad, el 9.52% comenta que tiene impactos, al realizarse un proyecto tendran
molestias temporales como ruido y un 1.59% no hizo comentarios.

Grifico N°7.5. ;Ponderacién al consultarle si considera que el proyecto impactara de

alguna manera las actividades de la comunidad o de los moradores del rea?

5. ¢Cree usted que la realizacion del proyecto
mencionado impactara de aguna manera las
actividades de la comunidad o de los moradores del
area?

= Si Impactara
= No Impactard
Cotnentario
Ambos
No Sabe

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
Conocimiento de impactos ambientales en la actualidad
(Al consultarles si conoce algin impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el

area o cercania donde se realizara el proyecto? Las personas encuestadas contestaron en un
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71.43% que no hay impactos ambientales; el 12.70% realiz6 comentario, el 1.59% no realizd

comentario; mientras que un 14.29% mencioné que, si hay impactos ambientales, entre los
mencionados:

e Elrio esta contaminado.

e Basura.
e Trafico.

1.59%

270% 14.20%

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
De acuerdo con su opinion respecto al proyecto “Estacionamientos Felipe Motta Lote 12”.
Cémo calificaria los efectos generados por el proyecto sobre su comunidad, propiedad o pais. Se
obtuvo que el 49.21% considera que este proyecto generara efectos positivos en su comunidad,
6.35% lo considera negativo, un 17.46% considera que generard ambos impacto positivo y

negativo y un 26.98% No sabe.
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Grafica N°7.7. ;Ponderacion de los efectos del proyecto mencionado sobre su comunidad,

propiedad o pais?

No Sabe
26.08¢

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
Impacto del proyecto sobre el ambiente del sector.

Un 73.02% expreso que, no tendrd mayor impacto ambiental el desarrollo del proyecto
“Estacionamientos Felipe Motta Lote 127, el 9.52% respondié que, si tendra impacto sobre el
ambiente del sector y un 17.46% realizé comentarios. Entre los impactos segiin los encuestados
que puedan ocurrir en el ambiente y/o en el sector:

e Elrio amenara mas olores.

e Se puede contaminar mas el rio.

e La brisa se paralizaria.

e Afectacion a la salida de tuberias.

e Crecida del rio.

e Ruido, desechos y consumo de agua.
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e (Generara polvo.

Grifico N°7.8. ;Ponderacion del impacté del proyecto sobre el ambiente del sector?

1746%

73.02%

Fuente: Trabajo de campo realizado el dia 15 y 16 de febrero y 17 de abril de 2025.
A continuacion, se presentan algunas imagenes sobre el proceso de consulta realizado en el area

de influencia directa del proyecto en estudio.
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Fofdgrafia N°7.4 y N°7.5. Apiiéacién de encuesta. Tabjo (}e campo 1 y 1
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Anexo N°2. Encuestas adicionales
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ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA NoOL__]

Esta encuesta es parte del proceso de Participacién Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I, para el Proyecto:“ ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12»
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS CENERALFES DE LA POBLACION ENC
Lugar Poblaﬁ: | ’\\&@9‘.\{%. Fecha: |
Nombre: _ | AR k\a /Y)\D\jc@ Cédula: L

k]

1. Sexo: Masculino Z Femenino [ |
2. Edad:
De15a19afios[ | De20a24afios|_] De25a29afios [ ]
De30a34afios| | De35a39afios| | De40a44 afios
Ded5a49afios| | DeS0aS5afios[ | DeS56as59afios[ ~]
De 60 afios y mas{ |

IESTADA:
h)

3. Escolaridad: Primaria [_| Secundaria [] Universitaria ﬁNo escuela [ |

4. ¢Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?

Menosde 3 Afios [ | Entre3-5Afios[__| Entre 5—10 Afios| ] Més De 10
Afios Z

5. Cree usted que la realizacion del proyecto mencionado impactara de alguna manera las
actividades de la comunidad o de los moradores del 4rea?

I\'«\: O

6. ¢Conoce algiin impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el 4rea o en la

cercania? !\:\\u LA Uobe e

7. (Coémo calificaria los efectos generados por el proyecto mencionado sobre su comunidad,
propiedad o pais?

PositivolZI Negativo |:| Ambos l:l No sabD

8. ¢Cree que la ejecucion del proyecto impactara el ambiente de la regién?
T
|

Muchas Gracias!



ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA NO.I:I
Esta encuesta es parte del proceso de Participacion Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria I, para el Proyecto:“* ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS CENERALES DE LA POBLACION EN
Lugar Poblado: —M:&L‘JES!\.; ¥ Fecha: |4,
Nombre: /(‘:Q}(L AR Q\’_b E wols Cédula: X~ A4 - y (O
1. Sexo: Masculino IZ Femenino [ | '
2. Edad:
De15a19afios[ | De20a24afiosL__| De25a29aios [ ]
De 30 a 34 aﬁosl_:|_ De35a39afios| | De40 a44 afios | ]
Ded45ad9afios| | DeS0aSSafios| | De56a59 afios [ ]
De 60 afios y mas[|

3. Escolaridad: Primaria [ | Secundaria [ 7] Universitaria [ ] No escuela [ ]

4. ;Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?
Menos de 3 Afios IZT Entre 3 — 5 Afios | Entre 5-10 Afios[__| MasDe 10
Afios ]
5. Cree usted que la realizacién del proyecto mencionado impactara de alguna manera las
actividades de la comunidad o de los moradores del drea?

%

S

6. ¢Conoce algim impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el 4rea o en la

cercania? ®)
1]

7. (Como calificaria los efectos generados por €l proyecto mencionado sobre su comunidad,
propiedad o pais?

Positivo|7 Negativo l:] Ambos |:| No sabE

8. ‘_iree que la ejecucion del proyecto impactara el ambiente de la region?
1NN

Muchas Gracias!



ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA No.L__J

Esta encuesta es parte del proceso de Participacién Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para el Proyecto:“* ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 127
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS CENERALES DE LA POBLACION ENC E

Lugar Poblado: M&{Sm\ﬁ_}@&—, | Fecha:

Nombre: &\c&@\h‘, ‘h m-,ﬁu(&g Cédula: ¢ S~ LL" )
. Sexo: Masculino |Z] Femenino | |

2. Edad:

STADA:
V)

De 15 a 19 afios DeZOa24aﬁos|:| De 25 a 29 afios [__|
De 30 a 34 afios De35a39afios| | De40a44 afios 1
De45a49afios|__| DeS50aSSafios| | De56a59afios| =
De 60 afios y mas[_|

3. Escolaridad: Primaria || Secundaria [ Universitaria ﬁ\lo escuela [ |

4. ;Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?
Mengs de 3 Afios [ | Entre3—-5Afios[___| Entre 5—10 Afios|__| Mas De 10
Afios ‘ﬁ

9. Cree usted que la realizacion del proyecto mencionado impactara de alguna manera las
aciividades de la comunidad o de los moradores del area?

NQ

6. ¢Conoce algt;\n impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el 4rea o en la
cercania? |\ j0

7. (Como calificaria los efectos generados por el proyecto mencionado sobre su comunidad,
propiedad o pais?

Positivoi Z_I Negativo |:[ Ambos |:| No sabﬁ|:|

8. ;Cree que la ejecucion del proyecto impactaré el ambiente de la regién?
E)’, S VIR s seelpgty Y QNG
RELIG, :
i\ Muchas Gracias!




ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA NoOJL__|

Esta encuesta es parte del proceso de Participacién Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para el Proyecto:* ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS GEWRALES DE LA POBLACION ENCU‘LF} ADA:

Lugar Poblado l\_&\ R Fecha: _| ZJ?)
Nombre: ﬂﬁu H’l_r\ o (\ﬂajh( N Cedula id)

1. Sexo: Masculino Femenino

2. Edad:
De 15 a 19 afios De20a24afiosL__| De252a29afios [
De 30 a 34 afios De35a39afios| | De 40 a 44 afios
De 45 a 49 afios De 50a 55 aﬁos[:j De56a59aﬁos%/
De 60 afios y mas[__|

3. Escolaridad: Primaria [___| Secundaria [__] Universitaria Iz] Noescuela [__|

4. ;Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?

Menosde 3 Afios [ |  Entre3 -5 Afios|___| Entre 5—-10 Afios| | Mas De 10
Afios

9. Cree usted que la realizacién del proyecto mencionado impactard de alguna manera las
actividades de la comunidad o de los moradores iel area?
b

%’“\’er&; P TR N UV

6. ¢(Conoce algﬁ{n impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el 4rea o en la
cercania? )O
]

7. (Como calificaria los efectos generados por el proyecto mencionado sobre su comunidad.
propiedad o pais?

PositivoD Negativo ﬁ Ambos D No sabE

8. ¢Cree quela eJecucmn del proyecto impactara el ambiente de la regién?
7

N %‘- 5 JQU\Q\H d.u A?D\\ QEN,Q(L{A 10 ’%(\‘\‘l
'\P\ I\\\ (-'\S(t' L\(\\(\Af\\ B! Q

Muchas Gracias!
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ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA No.__]

Esta encuesta es parte del proceso de Participacion Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para el Proyecto:“ ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS GENERALES DE LA POBLACION ENCUJ EST ADA:
Lugar Poblado: &\M@v\\\’lﬁk Fecha: t? L,{ Zﬁ\?

Nombre:  \té40, \4@1’1\0*1'1{\- Cédula: %7 ZE) l (ﬂ
1. Sexo: MaSculino Z J Femenino ]

2. Edad:
De15a19afios| | De20a24afios|_] De25a29afios [
De30a34afios] | De35a39 afios| De 40 a 44 afios

De 45a49afios| | , De 50 a 55 afios [ 1 Deséas9afios[ |
De 60 afios y més,

3. Escolaridad: Primaria [ | Secundaria d}niversitaria [ INoescuela [

4. ;Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?

Menos de 3 Afios [__|  Entre 3 — 5 Afios | | Entre 5-10 Afios| | MasDe 10
Afios

9. Cree usted que la realizacién del proyecto mencionado impactard de alguna manera las
actividades de la c j:lumddd o de los moradores del drea?

. No fec 2\ f"")‘\l\(‘i(‘.um Cﬂ)m

6. ¢Conoce algin impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el 4rea o en la
cercania? ("

7. (Como calificaria los efectos generados por el proyecto mencionado sobre su comunidad,

propiedad o/pais?
Positi\'o|£,D Negativo l:l Ambos :’ No sabD
8. (Cree que la ejecucion del proyecto impactara el ambiente de la regién?
]

Muchas Gracias!
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ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA NO[__|
Esta encuesta es parte del proceso de Participacion Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para el Proyecto:“ ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS CENERALES DE LA POBLACION ENCUESTADA:
Lugar Poblado: ‘\’\gxﬁhj‘\f\ )\1\6 Fecha: 13
Nombre: ’-‘(\Jpn\j T’{ NAG AL Cédula:
1. Sexo: Masculino E/ Femenino [ |
2. Edad:
Del5a19 aﬁos%V De20a24afiosl__| De25a29afios [
De 30 a 34 afios De35a39afios| | De40 a 44 afios
De45a49afios| | DeS50aS5afios| | DeS6a59afios[ |
De 60 afios y mas[_]

3. Escolaridad: Primaria [ | Secundaria Z]/Universitaria [ INoescuela [ ]

4. ;Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?
Menos de 3 Afios [Z’ Entre3 -5 Afios[ | Entre 5—-10 Afios| | Mas De 10
Afios ]
5. Cree usted que la realizacion del proyecto mencionado impactard de alguna manera las
Nﬁvidades de la comunidad o de los moradores del area?

=
)

6. ¢Conoce algiin impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el 4rea o en la
4‘\

cercania? :R_ »

7. ;Coémo calificaria los efectos generados por el proyecto mencionado sobre su comunidad,
propiedad o pais?

PositivolZl Negativo [:] Ambos |:| No sabet:l

8. (;gree que la ejecucion del proyecto impactara el ambiente de la regién?

(&

Muchas Gracias!



ENCUESTA DE CONSULTA CIUDADANA NOL__]

Esta encuesta es parte del proceso de Participacién Ciudadana del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para el Proyecto:“ ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12”
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.

ASPECTOS GENE%%LQ DE LA POBLACION ENCUESTADA:

Lugar Poblado: - Fecha: 13 |4 / 20 A
Nombre: Tp\-{ w\;,[z' I\ Cédula: X}__g\ = ?)

1. Sexo: Masbulino Femenino 1

2. Edad:
Del5al9afios| | De20a24afiosl__| De25a29afios [ ]
De 30 a 34 afios De 35 a 39 afios :’ De 40 a 44 afios
De 45 a 49 afios | De50a55aﬁ05|:] De56a59aﬁos|:|
De 60 afios y mas.

3. Escolaridad: Primaria [—_] Secundaria [_] Universitaria ]j No escuela [ |

4. ;Qué tiempo tiene de Residir o trabajar en esta comunidad?
Menosde 3 Afios [ | Entre3-5Afios[_| Entre 5—10 Afios[ ] Mas De 10
Atos (1

9. Cree usted que la realizacién del proyecto mencionado impactard de alguna manera las
agtividades de la comunidad o de los moradores del area?

{ “T()me{h on

5
s ¥

6. ¢Conoce algiin impacto ambiental que en la actualidad se esté registrando en el dxea o en la

cercania? "I\f\'uc-fg.\@. _\\"u&r\h{ S \{ Ojumﬁflc\ dov o PECYLA

7. ¢Coémo calificaria los efectos generados por el proyecto mencionado sobre su comunidad.
propiedad o pais?

Positivo[ _Z | Negativo D Ambos D No sabe(:[

8., (Cree que la ejecucion del proyecto impactara el ambiente de la regién?

Q

Muchas Gracias!



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL No 05-2025

FECHA DE INFORME: 28 de abril de 2025

PROYECTO: ESTACIONAMIENTO FELIPE MOTTA LOTE 12
CATEGORIA: I
PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.
CONSULTORES: ROSA LUQUE DEIA-IRC-043-2009
DIANA CABALLERO IRC-033-2021
LOCALIZACION: Corregimiento de ocumen, Distrito De Panama, Provincia
De Panama

Pongo en conocimiento y dejo constancia en el expediente que, hoy 28 de abril se refolea
el Expediente No. IF- 026-2025, debido a una correccion en el orden de las hojas.

Sin mas que agregar.

FLOR RIOS

Técnica Ambiental

I|'.

AN\

! ,'f !4’



MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 037-2025

I. DATOS GENERALES
FECHA DE INFORME: | 23 de abril de 2025
PROYECTO: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
CATEGORIA: I
PROMOTOR: FELIPE MOTTA, S.A.
CONSULTORES: ROSA LUQUE DEIA-IRC-043-2009
DIANA CABALLERO IRC-033-2021
LOCALIZACION: Corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de
Panama.
II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, cumple con los siguientes
aspectos:

e Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.

e Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.

¢ Si el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 25 de febrero de 2024, la sociedad FELIPE MOTTA, S.A.., inscrita a folio 321703,
de la Seccion de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior
FERNANDO ERNESTO MOTTA VALLARINO, varon, de nacionalidad panamefia, con
cédula de identidad personal No.8-222-1462; presentd ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, elaborado bajo la responsabilidad
de ROSA LUQUE IRC-043-2009 y DIANA CABALLERO IRC-033-21, persona
natural inscrita en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 28 de febrero de 2025, la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-012-2025, ADMITE 1la
Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, y
ORDENA el inicio de la Fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental

CO

rrespondiente.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
Proyecto: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12

motor: FELIPE MOTTA, S.A.

Pr
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| MINISTERIO DE
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V. DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo a la documentaci6n aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio en la construccion de 58
estacionamientos para camiones pesados y livianos, que incluira la conformacién de taludes
estabilizados mediante hidrosiembra, asi como aceras de concreto para facilitar el transito
peatonal. Los estacionamientos estaran equipados con un cuarto eléctrico para alimentar
cargadores de camiones refrigerados, luminarias solares con sistemas fotovoltaicos
integrados que garantizardn un suministro energético sostenible, y un 4rea de depésito
destinada al almacenamiento de equipos de mantenimiento.

Que el proyecto se desarrollara dentro de la Finca con Folio Real No. 30153885, cédigo de
ubicaciéon No. 8718, con una superficie de 3,498 m? 173 cm?, propiedad de la sociedad
FELIPE MOTTA, S.A., ubicado en el corregimiento de Las Mafianitas, distrito y
provincia de Panama. Que poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito
entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacidn:

Este Norte
675215.07 | 1003282.50
675276.33 | 1003289.79
675282.91 | 1003234.43
675221.15 | 1003232.06
675228.55 | 1003226.03

Area 3,479.398 m?

N | W N -

El monto de inversion total es de Quinientos Veinte mil con 00/100 (B/.520,000.00).

VI. DESCRIPCION DE LOS AMBIENTES FiSICOS, BIOLOGICOS,
SOCIECONOMICOS E IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS
AMBIENTALES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Segun la informacién contenida en el estudio de Impacto Ambiental la DESCRIPCION
DEL AMBIENTE FISICO indica lo siguiente:

Caracterizacioén del area costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El presente punto no aplica
para Estudios de Impacto Ambiental Categoria 1, segun los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, el cual
modifica al articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°I del 1 de marzo de 2023...”

Descripcion del uso de suelo.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..La Finca donde se
desarrollard la obra actualmente ha sido intervenida antropogenicamente, ya que el
proyecto serd desarrollado en el drea comercial Tocumen Comercial Park. Fn el sitio de
interés aflora la formacion geologica Perteneciente al periodo terciario, grupo Panamd,
Formacion Panamd (Fase Marina) (TO-PA). Se caracteriza por presentar arenisca
tobdcea, lutita tobdcea, caliza algdcea y foraminifera...”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
Proyecto: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
Promotor;: FELIPE MOTTA, S.A.
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- MINISTERIO DE
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Uso actual de la tierra en sitfios colindantes al 4rea de la actividad, obra o proyecto

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..En sitios colindantes al
drea donde se desarrollard el Proyecto se ubican otras empresas que operan en esta drea
comercial”.

Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamiento.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..No se identifican sitios
propensos a deslizamientos, el drea es relativamente plana, en toda su distribucion en el
poligono a intervenir”.

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada y perfiles de corte y
relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:“...La topografia del terreno es
relativamente plana, no obstante, se realizard movimiento de tierra en el terreno, por lo
cual en el Anexo 14.5 se presentan los perfiles de corte y relleno y la topografia esperada
del terreno...”

Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El Proyecto se ubica en la
cuenca No. 144 Rio Juan Diaz y entre Rio Juan Diaz y Pacora, esta cuenca formada por el
conjunto de varios rios de tamaiio medio y pequefio que se situan cuasi paralelos
desembocando en la bahia de Panamd y abarcando parte del distrito de Panamd y San
Miguelito. El drea de drenaje de la cuenca es de 388 Km? y la longitud del rio principal es
de 22.5 km, la elevacion media de la cuenca es de 90 metros sobre el nivel del mar, la
cuenca registro una precipitacion media anual de 2466 mm...”

Calidad de aguas superficiales.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..Como se menciono
anteriormente, el proyecto se ubica a una distancia aproximada de 83 m de la Quebrada
Mavianitas. Es importante destacar, que se tomaran las medidas necesarias para evitar
implicaciones al cuerpo de agua por la ejecucion de las actividades de este proyecto...”

Estudio Hidrolégico.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...No aplica, debido a que la
ejecucion del Proyecto no involucra la intervencion de ningun cuerpo hidrico. .”

Calidad de aire.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Como parte del estudio se
realizé un andlisis de calidad de aire en el drea donde se realizara el proyecto, utilizando

un Microdust Pro Casella para (PM10). Los resultados de las mediciones realizadas se
muestran en el Anexo Informe de Calidad de Aire Ambiental (PM10)...”

Ruido.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Como parte del estudio se
realizé una medicion de ruido puntual, utilizando un Digital Sound Sonometer (Sondmetro),
Extech Instruments, NS 20101983 Calibration: 94db / 1Khz. Calibrated NIST Traceable.
Los resultados de las mediciones realizadas se presentan en el Anexo 14.13. Informe de
Ruido Ambiental...”

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
Proyecto: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.
A /Pégina 3 de 10.
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Olores.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... Durante el levantamiento

de la linea base e inspecciones al sitio donde se pretende desarrollar el Proyecto, no
Jueron percibidos olores molestos...”

Aspectos Climaiticos.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “.E! clima es el resultado de
numerosos factores que actian en cowmjunto. Los accidentes geogrdficos, como las
montafias y mares, influyen de manera decisiva en sus caracteristicas. Por eso, para
determinar el clima es esencial analizar la temperatura, la presion del aire y la
humedad...”

Precipitacion:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..Se tomaron los datos de la
estacion de Estacion Tocumen (E.T.E.S.A.) (144-002) la cual indica que la precipitacion
promedio anual de la zona es de 159 mm. Los meses de mayor precipitacion son octubre y
noviembre y los de menor precipitacion son febrero y marzo...”

Temperatura:

“..Para el caso de la temperatura se tomo como referencia la Estacién Tocumen
(ET.E.S.A.) (144- 002), la cual indica que el promedio anual de temperatura oscila en los
Y SCx.. =

Humedad

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... Se tomaron les datos de la
Estacion Tocumen (E.T.E.S.A.) (144-002), la cual indica que en la zona el promedio anual
de la Humedad Relativa en de 75.7%....”

Presion Atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Para el sitio del proyecto
se puede manifestar una presion atmosférica de 1001.2 mbar para la Estacién SE Panama
2 (144-006), lo cual corresponde a las mediciones estdndar para las cotas topogrdficas
donde se ubica el proyecto con respecto al nivel del mar...”

DESCRIPCION AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de Flora.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..El drea donde se
desarrollard el proyecto es un drea intervenida casi en su totalidad dentro del terreno se
observa gramineas y operaciones comerciales en la zona...”

Identificacién y caracterizacién de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir las
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Identificacion y
caracterizacion de formaciones vegetales con sus estratos: El drea se encuentra impactada,
se muestra suelos descubiertos y gramineas. Especies Exéticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincion: No se identificé la presencia de especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién en el drea...”

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales recomocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El inventario tiene como
objetivo de identificar y registrar las diferentes especies de drboles ubicados en el proyecto,
la caracterizacion de la flora con sus estratos, e identificar las especies en peligro,

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
Proyecto: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.
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vulnerable, protegidas o endémicas de acuerdo con la Legislacion Nacional, UICN y
CITES de darse el caso. ..”

Caracteristicas de la fauna.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...La caracterizacion de la
Jauna es sumamente importante al momento de disefiar, planificar y ejecutar las medidas
de mitigacidn y recuperacién de las comunidades de animales que serdn impactadas por la
ejecucion del citado proyecto...”

Inventario de especies del drea de influencia, e identificacién de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:“..No es requerido un
inventario de especies en el drea de influencia, ya que como se ha descrito previamente el
drea se encueniraq intervenida y durante el recorrido realizado no se identificaron especies
de fauna en el drea...”

DESCRIPCION DE AMBIENTE SOCIOECONOMICO

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El drea del proyecto se
ubica en el corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panamd. El
corregimiento de Las Marianitas es una de las 26 subdivisiones del distrito de Panamd y
Jorma parte del drea metropolitana de Ciudad de Panamad...”

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El Proyecto, se encuentra
en una zona de notable actividad econdmica e industrial. Esta drea ha experimentado un
crecimiento significativo debido a su proximidad al Aeropuerto Internacional de Tocumen,
lo que ha incentivado la instalacion de diversas empresas y centros logisticos. La
presencia del aeropuerto ha sido un motor clave en el desarrollo urbano y econémico de la
region, atrayendo inversiones y mejorando la infraestructura local...”

Resultados de la Percepcion Ciudadana

En total se aplicaron 56 entrevistas, en el corregimiento de Mafianitas. La encuesta fue
aplicada 15 y 16 de febrero de 2025, mediante una muestra representativa del area o
perimetro proximo al proyecto, mediante un muestreo al azar alrededor del poligono del
proyecto. Adicional mediante la respuesta a la nota aclaratoria se completé la cantidad de
encuestas necesaria de acuerdo al calculo estadistico presentado haciendo un total de 63
encuestas aplicadas el 17 de abril de 2025.

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

e La entrevista se dirigi6 a personas que residen en el area de sondeo, se observé que el
65% de los encuetados son masculinos y 34.92 % son mujeres.

e El 1.59% de la poblacion encuesta esta entre 15y 19, 4.76 % esta entre 20y 24, 3.17 %
esta entre 25 y 29 afios, 6.35 % esta entre 30 y 34 afios, 9.52 % esta entre 35 y 39 afios,
9.25 esta entre 40 y 44 afios, 3.17 % esta entre 45 y 49 afios, 14.29 % esta entre 50 y 55
afios, un 15.87 % esta entre 56 y 59 afios, un 28.57 % tiene mas de 60 afios de edad y
un 3.17 % no respondio.

e El 4.76 % de los encuestados asisti6 a la primaria, 46.03% asisti6 a la secundaria, un
47.62 % fue a la universidad y un 1.59 % no respondio.

e El 15.857 % de los encuestados tiene menos de 3 afios de residir en el area, 6.35 %
entre 3-5 afios, un 4.76% entre 5-10 afios y un 73.02 % mas de diez afios.

e El 15.87 % de los encuestados comenta que, si impactara ya que puede generar ruido,
contaminacion al rio, transito de camiones, la ventilacién en la comunidad, polvo,

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
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positivamente para la generacién de empleo, ventas, mercancias, el 73.02% comenta
que no cree que afecte las actividades de la comunidad, el 9.52 % comenta que tiene
impactos, al realizarse un proyecto tendrin molestias temporales como ruido y un 1.59
% no hizo comentarios.

® Las personas encuestadas contestaron en un 71.43 % que no hay impactos ambientales,
el 12.70% realizo comentarios, el 1.59% no realizo comentario, mientras que un
14.29% menciono que, si hay impactos ambientales entre los mencionados: el rio esta
contaminado, basura y trafico.

® Se obtuvo que el 49.21 % considera que este proyecto generara efectos positivos en su
comunidad, 6.35 % lo considera negativo, un 17.46 % considera que generara ambos
impactos positivo y negativo y un 26.98 % no sabe.

e Un 73.02 % expreso que, no tendra mayor impacto ambiental el desarrollo del proyecto
ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, el 9.52 % respondi6 que si
tendra impacto sobre el ambiente del sector y un 17.46 realizo comentarios.

e Entre los impactos segun los encuestados que puedan ocurrir en el ambiente /o en el
sector:

- El rio emanara més olores.

- Se puede contaminar més el rio

- La brisa se paraliza

- Afectacion a la salida de tuberias

- Crecidas del rio

- Ruido, desechos y consumo de agua
- Generara polvo.

Prospeccién arqueolégica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:“..La prospeccion
arqueoldgica se llevé a cabo en la totalidad del poligono que conforma el proyecto. La
superficie actual se encuentra cubierta por pasto natural. El suelo que lo conforma es
relativamente plano y producto de una adecuacion contempordnea (relleno y
compactacion). Ver Anexo 14.16. Informe de Prospeccién Arqueoldgica...”

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:
» Afectacion a la cobertura vegetal.
> Contaminacién del suelo por derrame de hidrocarburos (fugas).
» Contaminacién del suelo por el manejo inadecuado de los desechos s6lidos y
liquidos.
Afectacién a cuerpo hidrico por el manejo inadecuado de los desechos solidos y
liquidos.
Afectacion de la calidad del aire por particulas suspendidas.
Afectacion de la calidad del aire por emisién de gases.
Aumento de los niveles de ruidos y vibraciones.
Afectacion a la salud y seguridad de los trabajadores.
Afectacion a vecinos del area.

v
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Afectacion al patrimonio arqueoldgico.
Impactos positivos identificados para el proyecto:
> Generacién de Empleos directos e indirectos.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. (037-2025.
Proyecto: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
Promotor: FELIPE MOTTA, S.A.
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VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos por el promotor:

o Copia de Certificacion de suelo No. 049-2025, de 4 de febrero de 2025, emitida por
el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial en donde la Direccién de
Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial certifica que el uso de suelo que
aplica para esta solicitud es EOT. (foja 140 de EsIA)

¢ Constancia de tramite de Anteproyecto con el Benemérito Cuerpo de Bomberos de
Panam4, CONS-28351, RLAB-178, con fecha de trAmite de 10 de enero de 2025,
con un estado de tramite: en analisis- pendiente de pago. (foja 143 de EsIA)

e Constancia de tramite de Anteproyecto con Municipio de Panama, CONS-28351,
RLAB-1-20, con fecha 10 de enero de 2025, con un estado de tramite: en andlisis-
pagado (foja 143 de EsIA)

e Copia de Nota de MTS ADMINISTRACION TOTAL, S.A., en donde indica que
actualmente la planta de tratamiento tiene la capacidad de recibir las aguas
residuales del futuro proyecto Estacionamiento de Felipe Motta en el lote No. 12,
cuyo promotor es FELIPE MOTTA, S.A. (foja 145 de EsIA)

F ase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 10 de marzo de 2025, la Seccién de.Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccioén Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié via correo
electrénico al Departamento de Geomatica de la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto
a la localizacion geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto
ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12.

En fecha 18 de marzo de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacién Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0159-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas
se genera un poligono con una superficie (0 ha +3,479.43 m?), que se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y
Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y
segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo: III — 100% Arable, severas limitaciones
en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas, ubicada en el
corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia de Panama.

Que en fecha 7 de abril de 2025, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emiti6 la nota DRPM-353-2025, emiti6 las siguientes
observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
ESTACIONAMIENTO FELIPE MOTTA LOTE 12:

1. En el contenido 7.0 DESCRPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO (pag.
44-45) donde se indica que “...Con 62 encuestas, estadisticamente, se obtiene una
representacion de la percepcion de la comunidad, con un error de muestreo de 10
% sobre la ejecucion del proyecto, considerando las variables antes sefialadas,
para el marco muestral (N),... En este caso se hicieron 56 para cubrir la la
representatividad....”, por lo que se solicita:

1.1.  Aclare y fundamente segin lo establecido en el Articulo 40 de la
Participacion Ciudadana del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024 que el
numero de encuestados cumple con la representatividad del marco muestral.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
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En fecha 17 de abril de 2025, se recibi6 en la Direccién Regional de Panamé Metropolitana
del Ministerio de Ambiente la nota S/N, con la misma fecha de presentacion de la empresa
FELIPE MOTTHA, S. A., presenté respuestas a las aclaraciones solicitadas por el Ministerio
de Ambiente mediante la nota DRPM-353-2025 al respecto se realizan los siguientes
comentarios:
e Comentario a Ia respuesta 1.1.

Se adjuntan las encuestas faltantes para completar la muestra representativa

calculada como marco muestral. Adicional se realizo el anlisis de los resultados del

total de las encuestas.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determin6 que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas, socioecondémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

VIII. RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, se
sugiere que en adicion a las medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del
Estudio de Impacto Ambiental presentado, la informacién aclaratoria presentada en fase de
evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla
con las abajo sefialadas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte
resolutiva de la Resolucién de aprobacién:

a. Informar formalmente a la Direccion Regional de Panama Metrcpolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacién, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucion de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panam4 Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecologica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacion
Ecologica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003.

c. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

¢. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas
de prevencidén y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucion. Estos informes deberdn ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
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Previo inicio de la etapa de ejecucion, descritas en este estudio, deberan contar con la
aprobacién de anteproyecto emitido por el Municipio de Panama, cuyas
descripciones deberan ser consonas con las aprobadas mediante esta resolucién.

Previo a la fase de ejecucion del proyecto, el promotor debera presentar ante la
Direccién Regional de Panama Metropolitana Certificacion de Ubicacién Actualizada
de la finca 30153885, emitida por la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras
o Certificacion de Propiedad de Registro Piblico en la que se indique que la misma se
ubica en el corregimiento de Las Mafianitas.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los
planos y estudios realizados, serdn responsabilidad tmica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Todas las actividades que se deriven de la ejecucién del movimiento y adecuacion de
tierra para el desarrollo del proyecto, no deberan causar dafios o perjuicios a la
comunidad inmersa en el area de influencia directa o indirecta del proyecto.

Todas las actividades que se realicen como parte de desarrollo del proyecto en todas
sus fases, no deberdn causar afectaciones a las caracteristicas fisiograficas a la seccién
del cauce de la quebrada Las Mafianitas que se ubica a unos 83 m aproximadamente
del poligono.

Todas las actividades que se realicen como parte del desarrollo del proyecto no
deberan causar afectaciones al caudal ni a los componentes biologicos que alberga el
cauce de la quebrada Las Mafianitas.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

. El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17

de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panamd y se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccion, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 g:e Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de Ia
Contaminacién Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Ptblicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000. :

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 037-2025.
Proyecto: ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12
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v. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacién comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

w. Queda prohibido:

a. Afectar cursos de agua naturales o artificiales colindantes directa o
indirectamente con: Desechos comunes y/o peligrosos, Desecho liquidos
peligrosos o biologicos, aporte de sedimentos y obstruccién del libre flujo.

X. Contar con las aprobaciones de las autoridades competentes y cumplir con las
recomendaciones de los estudios preliminares y planos a fin de garantizar durante la
construccion y operacién el cumplimiento del disefio y metodologia constructiva.

y. Cualquier error u omisién realizados en el disefio de los planos presentados, y estudios
previos realizados, serdn responsabilidad tnica y exclusiva del promotor y
solidariamente de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

z. El promotor debera cumplir con la certificacion de uso de suelo emitido por la
autoridad competente y sus autorizaciones y restricciones para la ejecucién de la obra.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-095-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. Idoneidad N° 1442

DE: ELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacion
FECHA: 28 de abril de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente iF-026-2025
del proyecto cat. | denominado ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12,
promovido por la sociedad FELIPE MOTTA, S.A,, para su revision en formatos y
aspectos legales de su competencia; adicional se envia por correo la resolucién de
aprobacion para su revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-347-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:
Jefe de Asesoria Legal Regional Metropolitana

ASUNTO: Resolucion del proyecto ESTACIONAMIENTO FELIPE MOTTA LOTE
12.

FECHA: 05 de mayo de 2025

En atencion al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-095-2025, del 28 de abril del 2025, a
nombre del proyecto categoria I, denominado ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA
LOTE 12, remitimos a la Seccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental, la aprobacién del
Estudio de Impacto Ambiental a nombre de la sociedad FELIPE MOTTA, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 03§ -2025
De_ () de wp&@ de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, cuyo
promotor es la sociedad FELIPE MOTTA, S.A.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FELIPE MOTTA, S.A., inscrita a folio 321703, de la Seccién de Persona
Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior FERNANDO ERNESTO
MOTTA VALLARINO, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal No.8-222-1462, propone realizar el proyecto ESTACIONAMIENTOS
FELIPE MOTTA LOTE 12.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 25 de febrero de 2025, la sociedad FELIPE MOTTA
S.A., presenté ante la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de
Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I, del proyecto denominado ESTACIONAMIENTOS FELIPE
MOTTA LOTE 12, elaborado bajo la responsabilidad de ROSA LUQUE (IRC-043-2009),
DIANA CABALLERO (DEIA-IRC-033-2021), personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idéneos del Ministerio de Ambiente.

Que en fecha 28 de febrero de 2024, la Direccion Regional Panami Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-012-2025, ADMITE la Solicitud
de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto ESTACIONAMIENTOS FELIPE MOTTA LOTE 12, y ORDENA el inicio de la
Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que, de acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de
58 estacionamientos para camiones pesados y livianos, que incluird la conformacién de
taludes estabilizados mediante hidrosiembra, asi como aceras de concreto para facilitar el
transito peatonal. Los estacionamientos estaran equipados con un cuarto eléctrico para
alimentar cargadores de camiones refrigerados, luminarias solares con sistemas fotovoltaicos
integrados que garantizar&n un suministro energético sostenible, y un 4rea de depdsito
destinada al almacenamiento de equipos de mantenimiento.

Que el proyecto se desarrollara dentro de la Finca con Folio Real No. 30153885, cddigo de
ubicacién No. 8718, con una superficie de 3,498 m? 173 cm?, propiedad de la sociedad
FELIPE MOTTA, S.A., ubicado en el corregimiento de Las Mafianitas, distrito y provincia
de Panamd. Que poligono de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las
coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:
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Este Norte
1 675215.07 1003282.5
2 675276.33 1003289.79
3 675282.91 1003234.43
4 675221.15 1003232.06
5 675228.55 1003226.03
Area 3,479.398 m?

Que la encuesta fue aplicada 15 y 16 de febrero de 2025, y 17 de abril de 2025, mediante una
muestra representativa del drea o perimetro proximo al proyecto, mediante un muestreo al azar
alrededor del poligono del proyecto, ponderando las observaciones formuladas <ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>